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Study of biodiversity of golden apple snail in central part of Thailand by

polymerase chain reaction

AN ABSTRACT
BY
SAMONRUT CHANKAO
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Samonrut Chankao. (2004). Study of biodiversity of golden apple snail in central part
of Thailand by polymerase chain reaction. Master thesis, M.Ed (Chemistry).
Bangkok : Graduate School, Srinakharinwirot University. Advisor Committee:
Assoc.Prof.Dr.Thararat Supasiri, Assoc.Prof.Dr.Yuwadee Watanapokasin,

Assoc.Prof.Dr.Somsak Sarunkbin.

Golden apple snail are plant pest which spread in many regions of Thailand
and spacious damage farming including effect to economic system because the
products of farming are lose. This work is to collect Golden apple snail from the central
region of Thailand including example Pratumtani, Ayutthaya and Bangkok. From
phenotype selection can be divided into 5 types 1) black trunk-black shell and banded
shell 2) black trunk-black shell no banded shell 3) black trunk and yellow shell 4) yellow
trunk and black shell 5) yellow trunk and yellow shell. DNA from egg of Golden apple
snail was extracted. Then DNA extraction was carried out prior to PCR amplification
using primer for 18s ribosomal DNA .PCR products were obtained and sequenced. The
nucleotide sequences of 18s rRNA were aligned against Golden apple snail into 5 types
using Clustal W program.Phylogenetic analyses were accomplished using PHYLIP
version3.573c¢ program . Result showed that DNA sequences of Golden apple snail are
different and Golden apple snail type 2 and Golden apple snail type 4 show 72%

homology
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Order Mesogastropoda
Superfamily Viviparoidea
Family Ampullariidea
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2 du waanfazuds #au170nue g leiun  douniuesiunasannianalaindn  Aetaerng
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10

szinnd 4-10 Su Aazannaslaléan wazanuisnanelalinaenyiell uunesainisnangla

faudeeny 2-3 T

7 \
Reproductive period
(60 days-3 years)

,’/

, Incubation period
I (7-14 days)

]

Eggs

(3
3
N Hatchlings
Sexuallr mature Life cycle (60 days)
adult
15-25 days
45-59 days @

Mwilsenay 5 WARINTUENENUEURINDELTDS

AMNUTENAU 6 WARINASTINURINALLTAT
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N15NURIUG

'
A o

! v !
vegasnuig liineunnaiisndansusludentiy Wy wiy aan awmse Fu

419 Funoiauun suviesniamndadnninitlesluin veamesanuisniuldmaiiienaiuay

= o '

14 !
50% vesumiinga uazanisonuldnasanan Tunainarsiuntuandnazavuetsiniuaes
] % ' Y a ada a Qi Y ) o 1% ]
Wtdpine ) WAINUEIMITRALALAT FBNTnUeMNITevesiTeT avlddiuainssinsinudags
dnlugesthn ndudlesey o axinaulidan radular dwduunepdneldsinlldoedu

wanasullunanliluuenmns

ﬂﬁﬁ?mgn‘f‘ﬁwaammiﬂ (Polymerase Chain Reaction)

Polymerase Chain Reaction ¥a PCR iflumafiadsiuiiiu Bunoumifuelngande
#annN19 DNA Replication Faflunnsfamseiang mdweanelua aan Adueduuunlunaes
nasasneluszeznadudulasldmiSumesnemifntuiudnuyi  wadailiemnauier
WA, 2528 lael Kary Mullis WASAMMSUWNLTEN Cetus Corporation (&11IN9NU&L&TH
Inendnans. 2543 : aaulatl) Fanisfindiuan DNA fialail anfudemaunfuiguesiy
fawlaunedaudasifienazaunsnaielnames (primer) WA URLEUT uasRNS Il
lunaeanaaed WAl PCR AN wazAannsiding uazdunsansmaseyldviuilneinaianing
5534 (electrophoresis) ANTRNSUILELTRRIN AN IPLAE PCR A aznszinluvaen
neaasillsznaudae muﬂa‘zﬂ@uﬁzﬁﬁﬁm 4 azngléun

1. DNA template S4iflu DNA gnad fiafpunannisaduasdedinfiauladnm

a

2. wulnd Tag DNA Polymerase %'\1Lﬂul,@uisﬁﬁﬁmumuﬁi@mamﬂ'&'ﬁuuﬂmqmmm
waziminfia¥eans DNA gnimnigs * 1#A (thermostable DNA polymerase) ulmsfiluen
mmmmﬂﬁﬁ“ﬂ%@ Thermus aquaticus

3. Deoxynucleotide ‘1%@ 4 fin laun dATP, dCTP, dGTP way dTTP

4. Oligonucleotide primer #4155 DNA anadu | 2uAL TN 20-30 bases 81AFEN
378 7] iU forward uaz reverse primers 41113U4U DNA template % 2 @ uenannnead
ansiianduseniain PCR 8w “ 11 in@8a MgCl, l1s PCR buffer

U)isenn1sdanszd DNA saemalla PCR Tumeilafiinsediesiiumas sou

' Y o =
wiazsaUlsznaumae 3 1uAaU AA
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1. denaturation i{ludunaunisuanaedues DNA template  Iiluanainenlngld

fuuMN N 3T 90-95 C

2. annealing fuduneud primer dnlddufiu DNA u?mmﬁﬁz%’]ﬁumm;jm
(complementary base) %Lﬁmﬁ@mmﬁﬁ'mmmmimﬁuﬁuﬂ?mmmmmm GC 11/5u104 GC
11N Azl annealing temperature gemulgne Taavinlgniug A idazetszudng 40-60 C

3. extension hdunaun1aie DNA aelusaann primer TnsianAeanlasl Tag
DNA polymerase @qmmmu%umuﬁ%@giuﬁw 70-75 C

3 PCR asfiufaenisuan DNA indeadeenidu DNA aeidaadanenafeu e
UUNNANRY primer %agﬂfafaﬂwﬂﬁﬁ@"ﬁﬁummﬂu@jmuﬁu DNA template azquriL DNA
template  lusnumisiituueldamng  Wenadiiad iy DNA v 1 seld Tng
deoxynucleotide Taeifindauaiianedng 3-end 284 primer 1in DNA Wuggalmaisuow
2 90 uaziiiegnAtu¥eu DNA 2 4o fazuaneanannii du DNA aedien 4 i easdu
ulunnlunsa¥e DNA ganelvsiluseudald 11514 DNA Wisduidly 4 10 uwazideseudnlu
azld$ 1w DNA iaTuies 7 ludnmaiznigoui 2° o n uduausaureslfisen fardu

dnufisenaiiuld1s 20 sau azld DNA 27 90 vige Usznnns 1 §1uminees DNA Asuiues

aanlnsinsda (Electrophoresis)

Electrophoresis 1TuA3Tlnszualwiindaslunsuenanstsznausing | aananniu
Imﬁlﬂﬁﬁﬂ@m@mﬁl'ﬁLLMﬂﬁiﬁﬂﬁuUW\iﬂﬁ‘Zﬂ’]i“ﬂ@\ﬁNL@Q@IMHW?LLEﬂ |y 2ue gUse Uazq dlusu
(R3¢ BNIFUNSG. 2540 : 4-3) TunnseReuiresans e naananiudesandananusngdne
veanszugiinuazinansilasing ) Awsnzan AanasilansnsodnldWlunsueniieesd
wazinlfansisansly Wevnnisuenuds amnsanmagiumlinisiedeuiiveanssng 7 18
Fneinnafiana

Smsnsindeuiilunsii electrophoresis %u@g'ﬁuﬂ@ﬁmmmﬂmﬁqﬁi@M"ﬁ

1. AdANTRU29813A2EN9

11 afauazBinnsecliz  asduiaiuuaisnemnadeufivesiuanaly
aunlity Taeluianaiidszquanaziedeuifuiaauuazinanafiilszquin Wy -3 az

waaui hldedauanldidandntuananidszqtiasnadn wu -1 s
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120w nvesluianasamnisadeuiizesiuananelvojazndeuiiding
Tuianafifounedn
1.3 gUivresluiana IQJL@Q@‘T’{ﬁjgﬂ‘?"]\‘iGi”]x‘]ﬁ/uﬂ”]ﬁ‘l,ﬂg@uﬁ@zﬁ@vﬁ]?’]L%ﬁ[ﬁhﬂﬁuﬁﬂﬂ
2. aualifin Srannsipdeniivesty wnaluauunidudpdaulaanseiu
nezud il szeiziianlunngin electrophoresis BazANASANS WA wrkdsunEAUAS

L%

gl mﬂ%ﬁﬁﬁz‘a’qVLWWﬁﬁggwzﬁqﬂﬁmimg@uﬁmmiuLaqmlumuﬁuivdﬁﬁL?fa%‘u Mzt |
delinfiguivilasiniinmafeudy  eninliandeanmossmild  usdld
SnaalnirianfullAasin a1 g iaan lunn s electrophoresis TRENE EINEY
Aszualninilgin electeophoresis fnaglfludnsausinaug Infinagh (current constant)
vidaAuanadnelniinAsh (voltage constant)

3. Uvwas (buffer) buffer ﬁuﬁﬁﬁﬁ*ﬂm@mq:mmLﬂumm—mmmﬁqnmqgwu LAY

o '

ﬁmwa‘hmalmm@m?{@uﬁmmiuL@qmi‘ummuiﬁ/\lﬁﬂ Tnamonuiilunsa-lua  Huasanisuansn
veamfisilszavedliana fad buffer Aldaenasil pH asfieasinidnsuendudulldaes
wazasinane lun1a9i electrophoresis 789 DNA 11 DNA aviilszagniiuauiane flegann
fwyrlaamia (PO,”) Auin electrophoresis lu buffer fidannazAaudaluuaidindes e
DNA azasnlianagn

[ % ]

4. FAnaneAnaY FanansanquilAdnAtyenisuananslagda electrophoresis i
BENHIN ﬁﬂwm:ﬁ?\mmﬁqnmqgwuﬁﬂ aanliasFnateinulamaEe awnsouanansiu
dau 7 e uazdaau fnandlinadtlszqmezasiinasanisiees DNA lunszualiy
el lumeinfMen  dudu nsdendanansauiivanzasazinlnisuenlngds
electrophoresis l&uaR fanansfinenlflunuinllae agarose gel @esnldlunisuean DNA
uaz RNA @71 polyacrylamide gel dnldlun1suanansdsznaulsiu iusi

agarose Fuansfnenldanuiiasagavienza iy polysaccharide oR
Usznausiae galactose UareYRLE a1t agarose aziuladii (crosslinked) Mnllaailans oy
\ugngu

agarose gel electrophoresis 1{113a11m9g 11 lNNTUENTATIZH DNA waz RNA Tng
Fataesnazualwiintinusanans DNA vide RNA Aifiilszaaulu buffer 7 pH Aeudnaidluiws
dntietazindeuiilfednlnfinuan DNA e RNA amnalunjazinaeuiilddininamndn sin

Wanunsnuaneanlfmuein  N1sAAMINATLMLNTEILAL DNA %38 RNA  #18991n%n
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electrophoresis v l#laansdiassae ethidium bromide wdanlildasgsnauas UV aziiuiny
DNA Hun1a@dn Fianansnnsam DNA Usanms 1 I

nainAswTiTes DNA Tufuiladesing y sanelsznsfiiiandes e

1. 2110283 DNA

duFau@ean DNA Uanentla (linear DNA) LHamaauitnaa lauiy ey

|
o o I

| o A Aa 4 Y o A o
NLIDATINITAADUNNATNNNUNLAT log m@ﬂmuqmuﬁﬂuquuﬂiﬂL@Q@m@\j DNA Aan1 DNA

1
= 13

WA Y NTIARDUNAZEING1 DNA AUIALAN
2. AN NT WD agarose gel
linear DNA aziadeuinnugngunieluaaias@nsnazesaun iy ey
v o o ~ \ py P o v P
dinduaes agarose gel A gnguaziiaunlg) DNA azipdeulfiie sesiudan i1l agarose
gel ANdndugs ] 2UIAIBINTUAZIANNTT N1TAREWNTEY DNA Azd1ae ATl nasuen

1 4 A ¥ v 4 o
DNA 2UIAFNN ] AALABNAIMNLTNTULEN agarose TN ANAIA9I 1

1974 1 Avnidinduaes agarose N4 lun199iAszI DNA aumsng 7| i

AN NTULRY agarose 11831 DNA
(%) (ATawwa , kb)
0.3 50 - 60
0.6 1.0 - 20
0.7 0.8 - 10
0.9 05 - 7
1.2 04 - 6
1.5 02 - 3
2.0 0.1 - 2
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1
aa

w1 agarose gel a2 lfuenAinssEy DNA antANNIUIA 70 basepairs (0.07kb) A3t
ANENd 3% agarose D9T1IA 80,000 bp (80 kb) AaeAnsidindy 0.1% agarose Wil buiras
Hanld iwezaududuaey agarose funnan 1.5% gel Anudeudaniuly LazANMELT
Andn 0.5% agarose AzNANNLUTIZLNNN eyl snldannadindiszdng 07-12%
3. 71/919289 DNA (conformation of DNA)

NspABuAUes DNA ”Lu@mﬂvxlﬁw%um;jﬁwmmmm‘ﬂuL@Q@Imﬂmq DNA 2114
1ﬁm@$Lﬂ§ﬂuﬁ%’]ﬂd’] DNA 21N ustvaiivangfanisBenifiey DNA Tugrlsauunimeniu
DNA ﬁﬁmmm‘iuL@q@wif]ﬁw,wigﬂa"fmfﬁmﬁu%m?{@uﬁﬁmﬁu \i 31289 supercoil azLAREYT

1fiFandngy linear uazgll relaxed ANAAL

Supercaoil Relaxed Linear

nwisznay 7 wanslpsagiluas DNA

4. AAFAN W
AM9FIURINITARDUNUAY linear DNA aziiludndulnamnsanumnusnadne ol
ANFAANE AT < fife DNA ndeuiidwdennuseAndnfoninau (szun 1

Thad devrufiwng) witldavusnedngdgeau nsindeunaes linear DNA Tuianalug) o ax
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WnNNnIwanRawaluanadnuazilainauAeAng NIy dssAnaninlunnsuen
DNA 1u agarose gel azanas lunstinawin DNA Tunjndn 2 Alawauazsiasnisazlilanng

dl o dl £ 1 o rol A 1 a & | a dla 73
wenfdaaungn avsldaausnedndsn o Aeldiiu 5 Taadseruimns nianalddszunns 1
asfamuAWAT T9UNA agarose gel electrophoresis Az lAuANaAne g 0.5-5 Taagse

a 1 b dl Gé{ 1 o/ 1Y [~3 1 a U 1
URNATRE LAY TNATueYUIUIATBNAa  WAEN DNA 1annd1 2 Alawandsldmanusing
ANTIAAININNI 1 TadFaEURLNAT INAAANITLNTIAILAL DNA WIznaf ldastiatiag

5. daulsTneaureilaLaTg NN (base composition and temperature)

o o !

doutlsenaurevuauazgun)i i naataliidAnysianisiaaauiaes DNA lu

agarose gel Db TNUNNH 4 - 30 C AL N19911 electrophoresis AINNNNNYUUN AT

6. Unias (buffer)
napdaunaes DNA Tuauin i auegiuacudunss - wa douilszneuses
buffer 8HNNTFTENANNENTULRY buffer RA 11 1RAAN9NIN Ftingzg ANazsinngzug
W15 13RAuas DNA azpdaundinan uazlunstinwzasaududuaes buffer gaaulyl (i
4 10 winresdnd Wesannwzasuianans) aznnlinnsuinnssug il Nls2@nsnne  wimnu
Fauaziuunauaaazantuas DNA gruiAUanInessnans (denaturation) buffer ldsagil3y
@ T i o A o . < = o ~ X >
pH Iiaasdawiniumszidiana electrophoresis lilszaizuils dauandinazil pH gaauuazioay
- ° o ¥ & a P o . PRIy a o
Azl pH A1as AeuAstenld buffer NAAINY (capacity) g9 buffer NldNMaEEHA Uazsin
wisenlugtlansazaneniannudindugendtaonudindun’ldass 10 win (10X) e 50 Wi (50X)
Wasaenisldasiiunnlfiaeasadfldmanudndulng daatng buffer ARanlE

6.1 Tris-acetate (TAE) 1{lu buffer NAAMNARA A 9211379019 electrophoresis

¥ 1 g// i// Y Y o 173 dl A 1 1 a
FANARENAN buffer $21319d99aRs IR (Iﬁﬁl%]mﬁ‘@\im@‘i]ﬁ]ﬂﬁluﬂﬁﬁ‘ﬂ’]ﬂLVMQ:JLLLQ‘EI%) N7

% ' v v
ifiu buffer Wl wsasinliesinge (autoclave) naw uaviiulugnmnd 4 C wszlaviv
a al ¢ a a %
qauvsdaziasnyiAuinls

6.2 Tris-borate (TBE) 1flu bufferNiA21uqge unu DNA fuenlfazdaanuazian

' =

dl = dl ¥ ¥ 1 =3 QJdl a v a a L
Wawrauianududy 10 win  awnsaduldnanmniveadwnaruiuiaeldliadursd

l a Q

a

Wwatyiin s Wasannd boric acid Wwsdudinngiasyanie

o

6.3 Tris-phosphate (TPE) 1flu buffer 1HAMN449 LU DNA daiatduimnaiv

a 6o

TBE wsiansazans 10 win qauvatidsaunsniasnylsuas ldasefianluanuwinlil
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A1919 2 Buffer 1150 electrophoresis

Buffer WIFEINA11SU 1 ART (10X stock)

TAE 48.4 g Tris-base , 11.4 ml glacial acid
20.0 ml 0.5 M EDTA (pH 8.0)
Final pH 7.6

TBE 108.0 g Tris-base , 55.0 g boric acid
9.3 g EDTA Final pH 8.3-8.4

TPE 108.0 g Tris-base , 15.5 ml
85% phosphoric acid
40.0 ml 0.5 M EDTA (pH 8.0)
Final pH 8.0

NISUIRNALLUA

1
o o

nmsmarduwaly  DNA  lugedrAnynazyinlimanulasadetiu - uazdeyania
7

o A A A

ugnssnaasaneiug vsatunawla il am. 1977 (g3unf Tezlanmnna. 2543 @ 68) 163

q q

14
Y o a

o o/ =X aa A aal g a e a 1 aal
HNBUINALANITUIRIALLLAYUWNN 2 95 AR ’JﬁVl’]\iL’ﬂuVLSHN Ipel WaaasIn uaanes (Fandn 75

k1)

'
= ! a a =

UENAT WALAININAN TALaAY LNNLTN WATIAAWAs NASA (F8N97 FUNNUTN-DALOSM T

D

ada aa FVR % 1 adl s dl = Yo Y aa aca a oA I
Aannaeitenlddeandndiniaenlsd WeswinaseinldAeudinaline wasdsUfiRazesenn
91
v v
2t laAMNNABIARINNANN1TAANEIAAITU AR TTHN198519 DNA aalusauannans
s . Y s s X 4 - v e w2
DNA 7158901318161 aniuinlin19a519 DNA dugaasiiug A, T, C 13 G udausifiafiuey
= & = al = a a e dl a a o s £ U é’ 1
(sunained) vraaiaed (sunnwin-nadsn) MEnashl waaiuEigainaaslfgauesdiudau

[ 4 k4
DNA 4 qn uslaztatlsznausosfiudeunes DNA aualdmintu wsiyndudsuinisasine iy
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A o v ¥ A o S o 9 = =< =<
AUALALIINUNIUNN A ﬂ@Lﬂuﬂ@V]@ﬂWqﬂﬂrJﬂLU@ A ﬁﬂﬁuq lwa G ﬁmuuﬂ d C ﬁﬁuu\ﬁ LWASILUA T

PAUTN IHIINTUAILYEY DNA Tiauun 4 gadnsdaemii azwiudn DNA wsiaydudauauwansng

b2
6 o 1

fuies 1 daedlelnd  duseldinudonaes DNA savualdugnesnmnaunnlng agarose

e

gel electrophoresis mnﬂu@'mmm@mmuﬁLmﬂié’mﬂﬁﬁmmm@“ﬂ%m (%qéqiﬂiﬁlﬂmﬁqm) T4l
aufiflawalvaiign @avldlndancuduiiqe) Wensudisuwaly DNA aevilfasnany
asuualu DNA anefas

Tuflaqiiuldiinsimuinismansuaineldaeniowmasidaundon felnemannis
ﬁuﬁmuéf% \#i84 Automated DNA Sequencer dudnn1siausaines

4147 1 a¥19 DNA aneilwsiduannans DNA Afesnismidsy

Fuannsuan DNA anaiduanendien wdavhangiagatnanaviedaduang

fanam@ndL anidenseriu DNA template Taiflugnedu 1 fnsudnduiauda
(Ineisia DNA template Wnnnatang 3-1e9 DNAﬁéfmﬂf]im@"ﬁﬁumm) DNA template Hazu
1 DNA gneidu 1 Mifuarsdan Foimudad i DNA Fadfu vida primer 189n178579 DNA
aebmianlae 5 — 3 Inaeultsd Tag DNA polymerase N13@519@78 DNA Fa9nns

[ a

deoxynucleotide 714 4 aiin (ANTP) {luimgAu Aa dATP, dGTP, dCTP uaz dTTP Laziie

q
¥

ANNNIDAAAINTUAIUIBS DNA NYNAFITIUAIRARAIN ANTP Foaidsniusiuniad
4u7 2 fuganisad1e DNA anelug

PO R o g va P X g o o
Andunuileasiliin1gaine DNA anglud@uainatanfasnismanay bu

v 1
o A

Tunagsazilivigan1saing DNA Tnennduduuuutedy eilasaindneiionaleing
Flasaniiadly A 2 3-laseendlsluiaealelas Tnswaawn (2'.3— dideoxyribonucleoside
triphosphate, ddNTP) fasiutatiagliusaituinnate Inddadall Lﬁﬁmﬁﬂuﬁi@m%’?ﬁwqm
n3af1e DNA m qoufu gu faduds 2.3 - ledeenduedludulneeann (23 -
dideoxyadenosine triphosphate, ddATP) filassa¥randnariu dATP Adluluei iy dATP sinls
aansounufinsaa A 18 8114 doaTp foﬁﬁmwﬁﬂﬁ@ﬂﬁ@:ﬁué’;\aﬂﬁ‘ﬁ?mimmm N13A319ANE
DNA tnsanedslaivgafiuag A uwianunsouaeldvgeiiug A luddudu - feginly sinldls
angl DNA uTugandis I vianedy mmmmmﬁmﬁuﬁmmﬁqqmﬁw (Uaner 3) il ddA (Lmuﬁ'
g A) ﬁi@mﬁﬂﬂﬁ'ﬁ?m%miuﬁ%ﬂ 3 501 uiavseu i rnaiuRe ddCTP, ddGTP Lay
ddTTP dsfilaseatapdng dCTP, dGTP uaz dTTP mudnsu AlduAnuadududiudu | 109
DNA @n 3 g Lwi@:mﬂi:ﬂ@ué’qm%umuﬁﬁL‘ummﬁmLﬂu ddC (LLVIM‘I?IIL‘LIN C) ddG (LLVI‘L&‘?IIL‘LI&

G) AT ddT (WUAWA T) AMNAGL
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v
o

4147 3 uanudau DNA a¥almsifaeiaianins i dauuLiaaesnilsa
UhnARKATaY  DNA  vamuaanndufigeslilueandos agarose  gel
electrophoresis G4azutin DNA ANX21A DNA ﬁﬂi:fﬁ@uLﬁﬂqmnugwgmW\Imzmﬁﬂuﬁiﬂﬁq
duan e DNA ﬁmmmimg'%uﬂ?:&g@uﬁ%mﬂ%u ﬁﬁmﬁ@ﬁmﬁmmdqummﬂ@mﬁi@m@ DNA
Aenefl uRe DNA ynsazmdeuillluguaiindasussedewdoniu unaldinisuen
DNA %uﬁmmmmimmq@ uenaniAsideansnsouen DNA ﬁﬁmmmwhﬁul,wiﬁgﬂéwﬁmﬁu
1% Fa DNA fiuilu supercoil aziaRauili3andman linear daunan relaxed aziadeuilddgn
memdamsuendeliiusuniaedy DNA awnsamaunidlaeizea i
Alans1# (autoradiography) AaldWduidndised uruuuusuiaa azdsngidudaiuu
wluAlu 1ilesainansfuiunidly DNA unuimaLuwiuiiduazien aelnsalaunss
(autoradiogram)
4147 4 erudnsuiuaanneslnsATaunsy
Lmuﬁﬂifmg‘lu autoradiogram aztluunU289 DNA 4 A 1AL 1 U093 TUULAAE
unaazianouay usiazunuazdhiduses DNA fasinedaaiuddiu 1 NFEUAIALLLAAN
DNA fiedralaal vinlaeEuannu DNA 1’71'Lﬁﬂﬁ@miﬂm%uﬁlmﬁ@mmwﬁqmeﬁﬂmﬂg Teiu
fedinlazsiniuey 1 Taedlelnd Tulsedlunnalafasduumiy Fedshasinliny
suiwalu DNA mefisfrdlmiandanes 55— 3 Safluaagauiuaafignidmansy
sialufanansnundnfLiuazesans DNA fignldmanduls Taeendeudnnnsrequagas
flaqiiuanunsnuaAULIAT99 DNA uuLdaluds IneWmuinnaindsreuseines Ae
AARAIN DNA Faeiansida@sing < unuasiniunidinn wasiisnisgunanasiuinuawuy

o o Qddﬁl | o o | o o v a = & = |dl
8TUE TEUANIINEUAIALLLATES DNA Lﬂummuuuwumm@Tﬂimmmﬂummmeim

SN

L

1A9aNUUAABNITUIRIALLLEATN PCR product

o

1. primer Lﬂu'ﬁ'qﬁzﬁmmmn%ﬂuﬂﬁﬁ?m PCR Wa¥ sequencing AY71A8N sequence
489 primer A1N unique sequence DNA Lﬁlfﬂ@m non-specific product sequence U84 primer
wazlianunaniia primer-dimer 1§ primer Afaflvnmtlszanns 20-24 wa e lsiE specific
annealing wazy1 1%l Tm ﬁzngmumz guduldlsnasazld primer A ufumatsulLaAUAZFY

Aunldni PCR
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2. \ilaeann PCR product . DNA Lz%fuﬁjﬁﬁ complementary strand NTLHTEIN

| '
= ]

asymmetric PCR w41 DNA daulunyaziilu DNA §uimen usifinnadl DNA wdugililusavuuen
2199 PCR 1luag/uaziiin reassociation A uananuufianadl primer WaaagN18naINIgm
. | qu/ 1o o dlaz o % o 1 -IE’ o vl
PCR primer wa1lan1aazueads it DNA template 1fiaan1smnansuig fadaimaniiazyinli
DNA template #1nifiuly azdanalimifiniu background agflunndesuesdjizen vldauns
A 1 M v
an visadulallAian
3. 61 PCR product Usznaufagl DNA 11nn91 1 18m (non-specific product) wae
primer AMMFUAIIANNAALLLAAALITL PCR primer axn 13 primer #lU4udy non-specific
DNA inldauanduiualignsieaniseauldld wananiudewind intensity 289 band
FRINNFEUANALLLIAAAAIAOE

4. primer uaz free dNTPs MnaaaINUisen PCR ANasfan1smanamanduiua &

La

A9LFITEN DNA template uiunansuiualiisgra@anan See1annlaenisyia spin dialysis
gl microconcentrater NNTANAZNAY DNA A28l ammonium acetate/2-propanol Y98 N9

1 v 1
electrophoresis liVaUENTUIAY DNA 7ifinan1smnanduiuaaanyn (Usnil fiasey. 2539 : 5-4)

L4 a ga o |4 .
mﬁmaquLm'a'iqmsqwm'agmmzmw Phylogenetic tree
Phylogenetic  analysis  #7881838nana814MilINN139AINZFa1 8 uA SN
a o [ dl A dl =) v a o B o QI aaa A o
Wmune  dwesesenMlunsdnednuddmwinig lddneslussiudalmnnvisaszan
Tuana  eansAnelunstindsinazi@aEandn molecular phylogeny 438 molecular
N

. 2 1 aA yor o o ¥ 49{ ! £4 1 o
phylogetics WJEILM@VI"J’]LVI@IMI@H1®?UT]’]?W FNUN LLWJQﬂH’]ﬁJ’ﬂﬂN’]ﬂ“HH@Q e L WARNWUTNTTN

'
a Aaa

1e9dR IR lulanausunnidsgumiell  asdAnsne ) lunanedsuinaGuauialunis
o o = =~ | a e oA vk o 2 aaa vl
auined ULAZANEIANINNAINUANENINTININEEN9A394Y INamsldTaiugnIsnaesielddn 15d
nnanassanIAN  visaesAnsiunTaulaensy  nsdssNngy  waznisdniusausaNdayai
dl % o I~{ 1Y dl a 1 dll v ai % A 1
neadesmiiussuuguteyns ennInmasedeans AU uanilaautesyavisedialey
& 1% 1 3 1 A 1 a g d”‘vd =
foyaliatinazainsanininussiesed s auAaium uananiddnaaaullsunsy
poxnfiamefiedaeiusousndeys  Mundeya  Awnssiideyauazianananiswnaed
4 4 e ae Ay = o g = X X
uanuanegtuuy ietdaeindde visegnawlaiavndnlaanganinau
AmFusaazipaangaiuaNIAN  Y3ReIANINFUNATALNLARLANUANNNAIENI

TN BT Society for Molecular Biology and Evolution, International Society for
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Evolution Protistology 138 Biodiversity Information Network au1sn AR liaNnITULLATRLNE
AWmasln  http//www.ucmp.berkeley.edu/subway/phylo/phyloorg.htmi 7 website gl
o o Ao o 4 v e -2 ¥ y o
?QU?QNT@ﬂ’]‘Lﬂ@Nﬂ@W@WﬂﬂgLL@tLﬂﬂfJﬂlﬂ\?ﬂUQ’]uQ@ﬂﬁ’ﬁulﬂﬂ mgmmuﬂ@miﬂﬂmm
Genbank, Ribosomal Database Project, SEQNET 38 §1udeyaiianzastianisaiiunant
WUSAINTIm Finetingidy PLANT Projects Database, International Code of Zoological

Nomenclature, Hierarchical Classification System, Index Virum Wi

= £

= O d'

JTUAEANLNEIA B

1sNnALazAne (Birgitta; et al. 1993) #nn13aria DNA anndmdlnan Mollusca
Wunsanandaueinaiuinlaeilfulgdinisain DNA wnainnisann DNA anives 4659
Tflunsarin DNA Hifludednegulwan Mollusca Geilviaunm 6 classes AoBivalvia,
Gastropoda, Scaphopoda, Cephalopoda, Polyplacophora wae Solenogastres L IING o]
. d e v X day A . . ¥ 4
e o Weldlunisadn Wy doundnaitienldinaeulun dousessenne Waldadaunszinng

douredld Aan19ane Ae WnllaEiediuiazdanmuiunlumnsae liquid nitrogen A NTAAN

'
=

CTAB buffer 1iungauna 60 C Lunan 30 WA AN chioroform : isoamylalcohol 1 W6
centrifuge 10 117 tinmzneudl@ifn isopropanol nduvaanlluiegieLn y Ay 1 AU
qruvniitias aanidu thancentrifuge 10 Wil Azl DNA Anfu 419 DNA as 76% ethanol
WAz 10 mM ammonium acetate 30 W centrifuge Lﬁlfaﬁ’wmﬂ@umﬁu 0.1 mM EDTA azifiu
a7¢l DNA Aatu 111 DNA Tlainl#lnsaaaailneldds electrophoresis WL41 @4 ldaz 1
AOAN YRS DNA 6RTan

LAUABAULAZLEARNA (Anderson; & Adlard. 1994) l@n1nnsanm DNA ainview
19N 2 98lp A Saccostrea comnercialis Lflumﬂﬁwummﬁwummﬂi:mﬁ@mLmﬁﬂ 153}
S. glomerata afuneunasuinufidssmatiaTuaus amiuranisiiatiunn, DNA o
wAlA PCR Taatld primer 444 18S rRNA siaunmansulualagld adsDNA cycle sequencing

1
o ar =

kit ardLianlfeeweauesuie 2 9fa N1 phylogeny Wud1 vesunesuie 2 &

v o

ANNANNUSTIIS 94%

TPAnzuazAnly (Kojima; et al.  2001) l@unAanuuainuaneaesresilszaniuaeg

1
= 1%

dszmagiu daiuvesnaglu genus Batillaria Hetjyianun 4 species NAANwUzlAN

dl ¥ o oI/ A
NgUaNnAfEnNi WA
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B. multiformi, B. cumingi, B. zonalis W% B. flectosiphonata 4uusnNn1sain DNA e/l
sodium dodecyl sulfate Waz phenol-chloroform MATANUTNNL DNA Iaaldas polymerase
chain reaction (PCR) #¢l primer Mfludauaasiiy mitochondrial cytochrome oxidase | (COI)
WU B .multiformis AANNARIEARSAL B. flectosiphonata NINTIGATY 86%

30 (Rice. 1990) MnnsAnmaTsUdaARlalng Aumde 18s rRNA anviesd
unanad Taanisata DNA adnuazaunaael A ngauinaesias A niunInIsiuaniamg
DNA #9235 PCR lag/ld primer 129 18S rRNA 1d9a1niiunanng clone 14 pUC18 uaavnaimy
wa tneldianaenlasd antiminnaFauieuaiduius fuvessing 7 NHAuegwdY wudn
AAUILdIRaesduNaael NdiumvNeuiuueanzIasaen Cryptochiton stelleri 89.6 % Ndq
wNauiuven Spisula solidissima 88.6 % NAduwNeuniuvey Mya arenaria 87.2 % WAl
dvuwmNauiunes Anisodoris nobilis 85.9 % uazillallTauausumiaresraaniy wuan

= A [ % =®

nagaunaaaliAnumilauiuresniuie 93.3 %

finazsou Aeflmsnn (2542) vinnsAnEnANaINUaNaTesuewEall (Omphisa
sp.) Tnainnsain DNA anuueiia llainduledsia 5 98in anniiu WWNLEu0s DNA faeids PCR
Ield primer 444 183 rRNA annifuin luanlaedanTnsinsda tna’ld 2% agarose gel aantiu
1114 clone T pUC 19 vector wanti1 TlunarsuiuaingliATa9 DNA Sequencer a1ntiimn
N139ATIEUNINITBUINTT (Phylogenetic analysis) taeldlilsunsu DNASIS ann GEN Bank
Database Ineld35 neighbor-joining Wu3n n13AnEMa1AL nucleotide Tnelld38 PCR wanslsh
& ~ = o P |l R ~ , L = o
Wiwdn et linenduag ludulinuansdieiui 5 48n atlu spicies 1neniu Aa
O. fuscidentaliis Waza1NN13AN®Y phylogenetic tree wansWiliiuin O. fuscidentalis ag/lu
NENLRIATL Spodoptera sp. , Manduca sp. , Antheraea sp. HANARIEARITIL 76 %

o v o =2 o £ %’ dl

160 YouAne  (2543)  EMINsANEIANRAINUANEN IR LENITHa Rt TInG Ty

szinalne vinnnsAnelugdein 3 9ia Aa Hippocampus spinosissimus, H. kuda Was
, ~ A & 4 - a v 5 Y ad & o | &

H. trimaculatus IAgATENAB B NIMNATEUTARAINIABATET U AaeR i UFMet1aen 13Ty
1Wivas TNES-Urea Weadiasziigluuumifuenanmizsaninasdntinluisinniugs rRNA
WLINH. spinosissimus NUAUABWEN 2 u0U 1UIALlsean 900 waz 650 @Lua H. kuda §

wouABwedN 1wy 1adssunn 900 Fua uaz H. timaculatus Hunumduwedin 1 wau

WAYAN 3 WAL 2uWNALlszanme 900 AWA UATAINGN 500 FIUA BINAIAU NISANHIAIIN
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mﬁﬂumHWﬁunﬁﬂaiumﬂumﬁmmﬁﬁﬁﬁ H. spinosissimus yinlpeAinmsiugaluTnaey
SRAREE TIRNAIWIUAILINATIA PCR Faus1EEY cytochrome b awfs 12S rRNA 184
fihann ATALT , 292U UAT Q690 TneteeTudauiduesananadamsarinduienlasd
EcoRlI, Hindlll, Kpnl, Haelll, Hhal, Mspl uwag Taqgl Lfllﬂslfﬁ Taql ‘Wum’mLLlﬁmﬁi’]\‘mwﬁuﬁqﬂ??ﬂu
frtihan asvens duRatunng UM IR A AN NIAIELEY  §9unnIAnENAINL
‘1/1@’]ﬂﬂ@’]ﬂ%ﬁﬂﬁ%@ﬂﬁ‘ﬁ‘ﬂ‘ﬂﬂﬂﬁﬁ{iﬁ H. kuda TamsAnEngitinann A48T WAz 2090 Tat
eeiliBuniy  ATPase  vedlulnreuistuafiSuauasnageuduaafusnt  H.
spinosissimus Lwi”l,siwummmem’Nmaﬁuﬁmiumﬂwﬁﬁmmﬁ’nfn H. kuda

unsad Aewn; way  gUunmn waeuin  (2541) NINNTANHIMNAFULL AT
Ribosomal DNA Rfinumsia ITS2 2938 Anopheles maculatus N4N B uaz E Tuilszinalng lag
nafint3ann genomic DNA TneldUfsangnls PCR 14 DNA auntlszanas 450 bp i
¥iTu DNA Rl#iFausiafiims DNA wive oCR 2 1flal4 clone 7i5%4 DNA Tifannsudaaein
AIMANdULE TnEA3  enzymatic DNA Sequencing \flewBeuifleusnsaeuaimumis
ITS 2 seuidNgengy B uay E uaadliiiudndponnuansneiuzesuananasiuii asnslsf
Wm@"qﬁT‘uLmﬁlié’mﬂm@ﬁﬂmﬂ%ﬂﬁﬁmwLLMﬂﬁiNﬁm"wﬁummmﬂwﬁmﬁmﬁuﬁﬂé’ﬁ

=3 %
AngAnE 1S
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UNN 3

ABANUUNITANEHIAUAI

o a =] % v 1 P~ 3’/ o -ljJ
NN2aNRUNNTANEAWA LN T 6 Tunat 9Tl
. . 44
1. sousanansRuguasrasnnu lunAnaaastlsunalng
. N17&7A DNA 204UeITa3
. NIFANAUIU DNA fisiaanig Ineldmeila PCR
. NN9ATIAALMLNTBY PCR product 1aellda3 Electrophoresis

. MAALLLAT89 PCR product taaldirsas DNA Sequencer

> o0 A wWN

. 911 Phylogenetic tree liNaanLuNTin1evee 1 1e7

-4 S
aUnsaluazasIAN

1. dndnldlun1sdnmn

PRpR ¥ ~ ~
watasniuluannanataslszmalne 1oun a.lnusll 2. wszunsedagsen

LAY NN

2. tAsasdanldlunisnaans
2.1 LATaINTNN AN TN RGN TN

2.2 iprasanasadaaninlaiam

Q

2.3 Lﬂ%wgumﬁﬂwmmﬁﬂ
2.4 Tulasian

2.5 1AFRaae

2.6 LsasThainge

2.7 \peeannatinutin gy
2.8 rasdanTnalnida

2.9 Lﬂ?@qqmﬂﬂmiﬁmmﬁﬂ
2.10 neAminuia

211 BNAENTRENTER

3. 415LAN



3.1 Tulmslaiiman
3.2 Tris-HCI
3.3 EDTA
3.4 NaCl
3.5 N-Laurylsarcosine sodium salt
3.6 Phenol-Chloroform
3.7 Protinase K
3.8 Cetyltrimethylammonium bromide (CTAB)
3.9 2-propanal
3.10 Agarose
3.11 Deionized water
3.12 Ethidium bromide
3.13 PCR kit
3.14 High Pure PCR Template Preparation kit
4. FARAUN
4.1 Microtube 1119 0.2 WAT 1.5 HARARNT
4.2 Motar and pestle
4.3 Erlenmeyer flask
4.4 Cylinder
4.5 Pipette tip
4.6 Beaker 2U1AFN 7]
5. "lwuua%ﬁl%‘lumswmam
FUMLAEIL 185 rRNA (MiagiiFnnsiugianssuuazinalulationin
A1-AACCTGGTGATCCTGCCAGT
B1-TGATCCTTCTGCAGGTTCACCTAC
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Wuveswes wan1Ana1szeadsemane

U

AENNRELTET ME I AB UL NANNA NEUZNNEUEN

laviasina?

U

DNA extraction

a

PCR

Electrophoresis D

Sequencing

U

Sequence alignment

U

Phylogenetic tree reconstruction
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1. NNSLALNUDELTDS
[~3 o 1 dldld ] o 1 dgl 1 o 1
1iudhet resmesngUiean s nes i uensdnauandnwoissing o
Tuusazang
agll 1 1 dl d” val 1 o 1 o a 1 dl
2 isvagauuiladieaniaes iigldidnsusmuiumanynuivetasngn
TnaGnldnesluiui 3

2. NN5&Nnm DNA

o 1 dl 1 v o
P ldrasvasaarua lulnfandaniululinsauman

U

BN Extraction buffer 8 mL

-

1 3

nanlpendunaanllun 7 37 C audluilaimanny

=

Incubate 71 4 C 1411 30 W17

-

W8I Phenol : Chloroform 5 mL

-

LeinLLN ] 14114 30 WA

1114 12,000 rpm 7 4 C 113 30 WA

gt

WA Protinase K 40 L lumznauii le

gt

Incubate 7 65 C 1411 15 W17

WX 5M NaCl waz CTAB agin9as 500 L

gt
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Incubate 7 65 C 1411 15 W17

gt

\AN Chloroform 1NN 1 WiNAA [einaniias
111 12,000 rpm 4 C w134 30 W9

padaulanagduiueanunldnaannaaasiaan

W 2-propanol U5u1ms 1 winda nauvaanliunauisiugns DNA

gt

Incubate 7 -20 C overnight

1T 12,000 rom 71 4 C WK 30 WA

U1PLNaui be NAN TE buffer 1 mL

gt

111 DNA 161U High Pure DNA template

High Pure DNA Template Preparation kit Usznaumag
1.1 Binding buffer
1.2 Washing buffer
1.3 Elution buffer
1.4 Filter tubes

1.5 Collection tube

11 DNA AN Binding buffer 200 | wanlsidinin

gt

dasazananlelu filter tube N919151U collection tube NiFeILEALILAY

1114 8,000 rpm 1% 1 W17

gt
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MA178LANe U collection tube 714

gt

AN Washing buffer 500 1 aalu filter tube 191914 collection tube S1LAN

g

1114 8,000 rpm 1% 1 WD

gt

A8z U collection tube 714

v v 1 v v
AN Washing buffer 500 L 11anasauaziliugnanas
111 filter tube A919LU collection tube gANTLTIUN high speed WK 10 AuRBNATI LBLEN

Washing buffer aan i

1 filter tube 114 lunaaanaaas 1.5 mL Nazanasulu

gt

PN Elution buffer 100 L aglu filter tube

gt

1114 8,000 rpm 1% 1 W19

gt

fiuansazanelunaaanaaed 1.5 mL W40 4 C ievindfjAsen PCR

3. nuinene3unos DNA U3ians 18S rRNA Tneldinafin PCR
uns¥ PCR fldautsynaufidndry 4 dow fe
- DNA template 72 DNA a8 l#ainnsaia DNA anvasizes
- 18ulasd Tag DNA polymerase
- deoxynucleotide triphosphates ¥ 4 6 'lEun dATP, dCTP, dGTP, dTTP

- oligonucleotide primer @411 DNA @1¢/&% ]
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AN9N 3 LAAYAIUNANTDY PCR reaction

ans anmefi 4 (L) AHdindugATIe

DNA 1.0
10X Buffer PCR 2.5
Primer A1 1.0 50.0 mM
Primer B1 1.0 50.0 mM
MgCl, 1.5 1.5 mM
Taqg Polymerase 0.2 50 U
dNTPs 2.0 25 mM
Sterile distilled water 15.8

T9H 25.0

11 microtube NRdauNaNAet19FultTulurTes microcentrifuge Uszanns 30 31

i ! %
ndaunan e 1ldluazes PCR Insimuagum)uazinanfiall

Denaturation step 95 C A1 1 W9
Annealing step 60 C AN 1 U
Extention step 72 C A1 1 W9

VINE1AU9% 30 99U UAUANNTIEUUYHN 95 C W 5 Wl uay 72 C W 10 Wil
T A NEULAT MAIATLIB LA NANAL

- 21NN PCR product Alauldn 4 C
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- 11 PCR product U’w\imummw@ﬂmﬂmﬂﬁﬂ agarose gel electrophoresis Tne
WEUAL DNA Hm3g11

- 941 PCR product D¢ lynansuiug # BSU

4. NN9LASEN Agarose Gel electrophoresis ILAZN19Y11 electrophoresis
1. 44 agarose 1411 TBE bufferliilmanuidindu 1% agarose

2. IAauFauaunszid agarose azanaiuilawneniuly buffer

'
a °

3. Faneliifuaslsvanos 60 ¢ tilinly gel chamber NRdad MFLNIAA
ansazaneAEuienteySuuenuda

4. #s1¥au agarose WieFaAsRe comb aan

5. 0 TBE buffer auyqulaalszaunnd 1 mm

6. HANANTAZANYALEULE 2 L U loading dye 5 L udaneanadliiadaadiaa

7. sadaadnineadnAuesassnenszualy Tagldnszualnisanndaaslildainn
meldusandnulnin 100 Taad hwnan 40 Wi

g.feannTlaasanenszuglnugy  dieallfeudnadaasnsazate  ethidium
bromide 0.5 g/mL tszannd 3 W ‘ﬁlfqmugﬁﬁm

9. &14@104 ethidium bromide Tnan autlurinngu szanns 30 wid

10. 111 \aalildaadae Uv-source lia3es UV transilluminator ilegaunates
DNA gLl DNA 11m3g1u

5. WNANAULLIA

o o o dl v dli// o o . ¥
Wasuanlfdannveareie 5 Anwole NN Sequence alignment Iagld

Tdsunsu Clustal W a1n website http:/ebi.ac.uk/ 989 The European Molecular Biology

Laboratory (EMBL, U.K.) ANIUAIAFN phylogenetic tree
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UNN 4

HANIFILASITUTBYA

< (% 1 i
1. NMSINUAIBLNNRLLLDS
qqﬂﬂq?LﬁUﬁQ‘ﬂﬁh\iﬂﬂﬁLmﬂ?lummﬂqﬂﬂ@qﬂ ’N’]N’]?ﬂ@oqLLuﬂﬂ‘ﬂﬂL‘ﬂ@?quﬁﬂﬁmgﬂqﬂ

UaNLAITNA 5 AnEly FanInLsznaLl 8-12

nwisznau 8 nasdasanmztlaana AR Aane



mwilsznau 9 waaasaneuzilaanal aaan laRans
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AMndsenay 10 nagdasanusLlaanLuaae AAIe0

Anisznau 11 vesdasan=ustdaantiand ALUARY

34
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'
= o

Awisznau 12 vesdasanastlaanai ALARY

2. N94NA DNA RagLTasNg 5 ANHU
NARINN1941A DNA ﬂJ’E]\?WﬂEIL“ﬁ'ﬂ?‘ﬁ\‘i 5 ANKLY ZQ’]N’]?EWI?’MZQ’E]‘LI@E‘IAH’WW?I@\? DNA
AINNIINN Agarose gel electrophoresis IFu1nAu99 DNA Uszanns 20,000 bp F

Awdsznau 13



Base pairs

23,130

6,557

M = Lambda DNA-Hind Il Marker

= UAAIATUNINTEY DNA 7 lFanvaadnsiei 1

—_

2 = udAdANINTES DNA flgannuesdnuni 2
3 = LAAYATUNINTEY DNA flgannuendnmn 3
4 = udAdANINTES DNA flgannuendnuni 4
5

= UAAIADININTBY DNA AlFanuetdnsuei 5

-4
- [ %

awisznau 13 LAAIADUNINUBY DNA 229UBeLTATNG 5 ANk

3. AnEN1sLANY3anos DNA U3i90s 18S rRNA AdenAflA PCR WAZMAIAL
LIS TRIMRLLTDING 5 ANHME

WdaaNaRH DNA TeMaeiTema 5 Anmnisuasin POR tngld primer L340
185 RNAlFHANNIMARD Fanmilsznet 14-18 TAELI9Y POR product T04MaETesmg 5

anmoseiaunlndimAeati Ae Uszannd 2000 bp

36



Base pairs

3,000
2,000

500

M =100 bp DNA Ladder

[ %

1 = PCR product 289VeeIasaneusi 1
(Waanman famn dane)

2 = Negative control

]
al o

mwilseznau 14 ugmAsNa PCR product ADINALLLRTAN LN 1

tUaanmn Aamn Nane)

1
o =

1} PCR product 184uaeia3ansausd 1 Alaldvansuwg wasliuas

1 ACTCCTNAGACTTTTACTTCCTCTAAACGATCAAGTTNGAGCGTCTTCTC

51 GACCAGCGGCGCCGCCCCGTGNAAGGGCGGGCCGAGACCAATCCGAGGCC

101 CTCACTAAACCGTTCAATCGGTAGTAGCGACGGGCGGTGTGTACAAAGGG

50

100

150

37



151

201

251

301

351

401

451

501

551

601

651

701

751

801

851

901

951

1001

CAGGGACGTAATCAACGCGAGCTTATGACTCGCGCTTACTGGGAATTCCT

CGTTCATGGGGAAGAATTTCAAGCCCCAATCCCTATCACGAAGGAGATTC

AAGGGGTTTCCCACTCTTTTCAAAGCAGGGACACATCCACGTTGATTCCT

TCAGTGTAGCGCGCGTGCGGCCCCGGACATCTAAGGGCATCACAGACCTG

TTATTGCTCAATCTCGTGTGGCTAAACGCCACTTGTCCCTCTAAGAAGTT

AGCACCGACGCGTGAAGAATCGGTGAACTATTTAGCAGGCTAGAGTCTCG

TTCGTTATCGGAATTAACCAGACAAATCGCTCCCCCAACTAAGAACGGCC

ATGCACCACCACCCACCGAATCNAGAAAGAGCTATCAATCTGTCAATCCT

TACAGAGTCCGGACCGGGTGAGTTTTCCCGTGTTGAGTCAATTAAGCCGC

ANGCTCCACTCCTGGTGGTGGCCCTTTCTTCAATTCCCTTTAAGTTTCAG

CTTTGTCAACCATACTTTCCCCCGGGAAACCCNAAAAACTTTGGTTTTCC

CCTGAANCCTGCCCCGCAATAGTCCAATGNAACCNACCCCCCNGCGGAAT

CCCTTATTTGGNCATCGTTTTATTGGGCCANAACCTACGNACNGGCAATT

TNGATCNNTCTTTCCAAAANCTCNTGNCCTTTCNGTTCTNTGANTNNANT

AAAAAANTNCCTTNGGANAATNCCNNTTNTCCACTTGTTCCCTTNTTGCG

NATGGATTCCANGAAATTTTNCCNNNTNATCACCGCCAATACNGNNTGCC

CCCGGCATGGNCCCCTTAAATAATNCCCCCGNGTTCCCGAAAACCNGCCA

AAATTANC

200

250

300

350

400

450

500

550

600

650

700

750

800

850

900

950

1000

1008
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Bases pairs

3,000
2,000

M =100 bp DNA Ladder

1
o =

1 = PCR product ‘LI@QﬁﬂﬂLﬁﬂ?‘@ﬂHfutV] 2

(waanman famn Tidane)

2 = Negative control

mMwisznay 15 udAINA PCR product AB9URLTATANTUEN 2

Uaanm Aqsn lddanse)

] 1 1 ¥
111 PCR product 184viastasansousd 2 Nlallmansuia uazlduasil

1 TNNTTNNNNNTTCCNNNNATCATANCTNCNACAAAGATTANGCCATGCAT 50

51 GTCTAAGTTCACACCCTCGTACGGTGAAACCGCGAATGGCTCATTAAATC 100



101

151

201

251

301

351

401

451

501

551

601

651

701

751

801

851

901

951

1001

AGTCGAGGTTCCTTAGATGATCCATTTCTACTTGGATAACTGTGGCAATT

CTAGAGCTAATACATGCAAACCAGCTCCGACCCGGTGTCAAAGCCGGGAA

AGAGCGCTTTTATTAGTTCAAAACCAGTCGGGGTTTCGGCCCCGTCCCTT

TTGGTGACTCTGGATAACTTTGTGCCGATCGCATGGCCTCGAGCCGGCGA

CGCATCTTTCAAATGTCTGCCCTATCAAATGTCGATGGTACGTGATAGG

CCTACCATGTTGACTACGGGTAACGGGGAATCAGGGTTCGATTCCGGAGA

GGGAGCATGAGAAACGGCTACCACATCCAAGGAAGGCAGCAGGCGCGCAA

CTTACCCACTCCCAGCTCGGGGAGGTAGTGACGAAAAATAACAATACGGAA

CTCTTTTGAGGCTCCGTAATTGGAATGAGTACACTTTAAACCCTTTAACN

AGGATCTATTGGANGGCAAGTCTGGTGNCCANCANCCNCNGNAATTCCNG

CTCCNATANCGNATATTAAAGTTGTTGCNATTNANAAGCTCNNANTTGGA

TCTCNGGNATNNCCCNCGGTCCNNCCCNCNACGGTNACTGNNNNAACCTN

GGNTNGNNCCGNTTCTTCCCCGNGNCNNCNCNGNTTTTNGGCCNNCCATCN

CTCCNTTTATNTNCGGNNTTCTCCNNCCNTGNGCNTTTNCCTNAACNTTA

TTGGCCGGNCNGNACCNTTTACCTTTCAANAAATNANANNGNNNANNNNNN

GNNTNTNCNNNCNNAATTATNGNNCCNNGNNANTCANGNNATANNNNCCCN

NNNCNNNTTTTNNNNNNTNCTNNNANCNCNNGNNNTNNTTNNNANNNNNN

NNNNNNNNNCNNCCCNNTNCNCCNNNTTNNNCNNNNNNTNNTTNNCNNNC

TNNNNNNNNCANNNNNNNNNNANNNNTTNCNCANCCCC

150

200

250

300

350

400

450

500

550

600

650

700

750

800

850

900

950

1000

1038
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Base pairs
3,000
2,000

500

M =100 bp DNA Ladder

1 = PCR product JeIREITEIANHOLLT 3
(1WAaanwaea famn)

2

= Negative control

mMwisznau 16 uaAINA PCR product URINAALTDTANHUEN 3
(tUaaniuaag Aam)

1171 PCR product 18418 83aneeusd 3 NiA lvansiiug wazlduasail

CGGGGAATCAGGGTTCGATTCCGGAGAGGGAGCATGAGAAACGGCTACCA

50
51

CATCCAAGGAAGGCAGCAGGCGCGCAACTTACCCACTCCCAGCTCGGGGA 100



101
151
201
251
301
351
401
451
501
551
601
651
701
751
801
850
901

GGTAGTGACNAAAAATAACAATACGGAACTCTTTTGAGGCTCCGTAATTG
GAATGAGTACACTTTAAACCCTTTAACNAGGATCTATTGGAGGGCAAGTN
TNTTGNTTGTCTNNAGATTAGNCATGCATGTCTAAGTTACACCCTNGTAC
GGTGAAACCGCGAATGGCTCATTAAATCAGTCGAGGTTCCTTAGATGATC
CATTTCTACTTGGATAACTGTGGCAATTCTAGAGCTAATACATGCAAACC
AGCTCCGACCCGGTGTCAAAGCCGGGAAAGAGCGCTTTTATTAGTTCAAA
TGCCGATCGCATGGCCTCGAGCCGGCGACGCATCTTTCAAATGTCTGCCC
ACCAGTCGGGGTTTCGGCCCCGTCCCTTTTGGTGACTCTGGATAACTTTG
TATCAAATGTCGATGGTACGTGATAGGCCTACCATGTTGACTACGGGTAA
TGGTGCCANCAACCCCCGGTAATTCCANCTCCAATAGCGTATAATTAAAG
TTTGNTGCGATTTAAAAANCCCNTANTTGGATCTTCAGGCATGGGCGTGN
CGGNCCCTNCTNGCCGACNGTCACTGTGCCNAAACCNGGGCCTNGCCGCC
GGCCTCTTCTNGGGGGTCCNCNTTCNGGTTTTTTNGGGCGTTNCCNNTCC
CTCCCCTTTTATCTTCCNGGGCCTTCTTCCNNTCCAATGGTGNCTTTTTC
NNTTNNACCCTTNTTGGGGCGGGCNGGGAANCTTTTACTTTTNTAANAAA
ANTNANAANCNTTCNCAAAACNANGCTNCCTCAACCCCTNANTTAATGGN
NCCCNTTGNNAATAAANGGGAATTTGGAACCCCCN

150
200
250
300
350
400
450
500
550
600
650
700
750
800
850
900
935

42
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Base pairs

3,000
2,000

1,200

500

100

M =100 bp DNA Ladder

'
o a

1 = PCR product ﬂﬂﬂﬁ’ﬂﬁlLﬂj’ﬂ?‘@ﬂHmzﬂ 4

(Waanwaee faluaes)

2 = Negative control

mwisenau 17 uWaAYHA PCR product ARIURALTIRIANEUEN 4

(tdaantuang ALuaadg)

©

[ %

1171 PCR product 18418 1a3aneeusd 4 DA llmansuug wazlduasiail



51
101
151
201
251
301
351
401
451
501
551
601
651
701
751
801
851
901
951
1001

ATCATANNCTTCTCTCAAAGATTAAGCCATGCATGTCTAAGTTCACACCC
TCGTACGGTGGAAACCGCGAATGGCTCATTAAATCAGTCGAGGTTCCTTA
GATGATCCATTTCTACTTGGATAACTGTGGCAATTCTAGAGCTAATACAT
GCAAACCAGCTCCGACCCGGTGTCAAAGCCGGGAAAGAGCGCTTTTATTA
GTTCAAAACCAGTCGGGGTTTCGGCCCCGTCCCTTTTGGTGACTCTGGAT
AACTTTGTGCCGATCGCATGGCCTCGAGCCGGCGACGCATCTTTCAAATG
TCTGCCCTATCAAATGTCGATGGTACGTGATAGGCCTACCATGTTGACTA
CGGGTAACGGGGAATCAGGGTTCGATTCCGGAGAGGGAGCATGAGAAACG
GCTACCACATCCAAGGAAGGCAGCAGGCGCGCAACTTACCCACTCCCAGC
TCGGGGAGGTAGTGACGAAAAATAACAATACGGAACTCTTTTGAGGCTCC
GTAATTGGAATGAGTACACTTTAAACCCTTTAACGAGGATCTATTGGAGG
GCAAGTCTGGTGCCAGCAGCCGCGGTAATTCCAGCTNCAATAGCGTATAT
TAAAGTTGTTGCGNATTAAAAAGCTCGTAGTTGGATCTCANGCATGGGCG
TGCNGTCCGTTCTCGCNACGGTCACTNCGCGAAANCCTGGGCTNGGCGCG
GCTCNTTCTCGGGGTCNCNNTCNGTTTTTTGGCCTTCCCATCCTCCCCTT
TATCTTCCGTCCTCTCCNNCCCCATNGTGCTCCTNCTCTTCACCGTTTTG
GGCNGGNCGGAAACTNCTNCTTTGAAGAAAATTAAAANGGTTCNAANCNA
GGCCNNTTCAGNCCTGNAATAATNGGGGCATNGGANNAANTGGAAATAAN
GANCCTCCGNNTCTATTTINTGCTTGGTTTTNCGGANCCCNCAGNTAAATG
NTTTATANAAGGACCTCAACNGCGGGNCACCCCTCNTTTNCGGGNGTTNN
AAGNNNAAATTCCTCTNCCT

50
100
150
200
250
300
350
400
450
500
550
600
650
700
750
800
850
900
950
1000
1020

44



Base pairs

3,000
2,000

500

M =100 bp DNA Ladder
1 = Negative control
2 = PCR product 1849%esiaa3ansauzi 5

(Waanan faiuaed)

mMwisznay 18 uaAINA PCR product URINAALTRTANHUEN 5

tUaanm1 ALranl)

111 PCR product 129uasmaranseusi 5 N ldmansuiua waslfuanadl

GNAGNNNNNNNTGGGGGGGGNNGGAGACCTGCGACGGATGCTCCAGGGTN

50

45
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51 CTTGAAAAAGTAGAGGTAGTAGGTGAACCTGCAAGAAGGATCAACCACGG 100
101 TNAATCAGTCGAGGTTCCTTAGATGATCCATTTCTACTTGGNTAACTGTG 150
151 GCAATTCTAGAGCTAATNCATGCAAACCAGCTCCGNCCCGGTGTCAAAGC 200
201 CGGGAAAGAGCGCTTTTATTAGNTCAAAACCAGNCGGGGTTTTGGCCCC 250
251 GTCCCTTTTGGTGACTCTGGATAACTTTGTGCCGAACGCATGGACTCGAGC 300
301 CGGCGACGATCTTTCAAATGACTGCCCTATCAAATGTCGATGGTNCGTGA 350
351 TAGGCCTACCATGTTGACTACGGGTAACGGGGAATCAGGGTTCGATTCCG 400
401 GAGAGGGAGCATGAGAAACGGCNNACCACANCCAAGGNAGGNAGCAGGCG 450
451 CGNAACNTTANCCCACTCCAGCNTCGGGGAGGGNANGTGACNAANAAAAA 500
501 NCNAATACCGGAACCTNTTTTNGNGGCTTCGTATTTNGGNANNNGGTACA 550
551 CCTTTTAAACCCCTTTTAACCGAGGANTNTTATTTGGGGGGCAAGGNTTT 600
601 GGGGGCCAGCAGCCCCCNTTAATTTCCAGCCTCCAATAGCCGTTTTTTTA 650
651 AAAGGNTGNTGGNGATTTAAAAAAGGNTCGTNNGGTTGAGTCTTNAGCCNN 700
701 TNGGNNGGGNCNGGNCCCGNTTTTGNGNCGGNTTNCCTGCCCCCNAGCCT 750
751 TGGGCTTNGGCNNGGCTCTTINNGCGGGGGTCCCCGGGTTGGNTTTTTTT 800
801 GGGCCCGCCCCNTTCTTTTCGTATTTTTTTCCGGGTTTTTTCCGNGCCNN 850
851 GGGGGGNTCTTNGGTTNGGGGGNNNNTGGGGGNGGGCCCGGAAACNNTTT 900
901 NNTTTTGGANNAANTTTAGNNGGTNTTNANAANAGNNGGGTTTTAACCTT 950
951 TAAAAAAGGGGNCNNNNGAAAANTTGAAANANGACCCCCGGCTTTTTTTN 1000

1001 CCCNGGGTTTNGGGCCCCCGGGGGTTTTTTTTTAAGGNGGNCCCGCCGGGN 1050

1051 CNCTTCCTTTTTTGG 1065

4. NMN991 sequence alignment U249 18S rRNA URIUBLLTATNG 5 ANHUAE

T1sunsy Clustal W
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NANIINN sequence alignment 289 18S rRNA U89UBELTEITY 5 ANMILY AAe

Tisunsu Clustal W nuafutuauedousasetigesnivilowiu ludadounlumniu dedeya

T4 W e ATCAT-ANNCTTCTCTCAAAGATTAAGCCATGCATGTCTAAG 41
T2 ———TNNTTNNNNNTTCCNNNNATCATANCTNCNACAAAGATTANGCCATGCATGTCTAAG 57
TS5 GNAGNNNNNNNTGGGGGGGGNNGGAGACCTGCGACGGATGCTCCAGGGTNCTTGAAAAAG 60
3 W CGGGGAATCAGGGTTCGATTCCGGAGAGGGAGCATGAGAAACGGCTACCACAT 53
T1 === ACTCCTNAGACTTTTACTTCCTCTAAACGATCAAGTTNGAGCGTCTTCTCGA 52
*
T4 TTCACACCCTCGTACGGTGGAAACCGCGAATGGCTCAT--TAAATCAGTCGAGGTTCCTT 99
T2 TTCACACCCTCGTACGGTG-AAACCGCGAATGGCTCAT--TAAATCAGTCGAGGTTCCTT 114
T5 TAGAGGTAGTAGGTGAACCTGCAAGAAGGATCAACCACGGTNAATCAGTCGAGGTTCCTT 120
T3 CCAAGGAAGGCAGCAGGCG—=--- CGCAACTTACCCACTCCCAGCTCGGGGAGGTAGT-- 106
T1 CCAGCGGCGCCGCCCCCTG-——-- NAAGGGCGGGCCGAGACCAATCCGAGGCCCTCACTA 107
T4 AGATGATCCATTTCTACTTGGATAACTGTGGCAATTCTAGAGCTAATACATGCAAACCAG 159
T2 AGATGATCCATTTCTACTTGGATAACTGTGGCAATTCTAGAGCTAATACATGCAAACCAG 174
T5 AGATGATCCATTTCTACTTGGNTAACTGTGGCAATTCTAGAGCTAATNCATGCAAACCAG 180
T3 -GACNAAAAATAACAATACGGAACTCTTTTGAGGCTCCGTAATTGGAATGAGTACACT-- 163
T1 AACCGTTCAATCGGTA-GTAGCGACGGGCGGTGTGTACAAAGGGCAGGGACGTAATCAA- 165
** * * * * * * * *
T4 CTCCGACCCGGTGTCAAAG--CCGGGAAAGAGCGCTTTTATTAGTTCAAAACCAGTCGGG 217
T2 CTCCGACCCGGTGTCAAAG--CCGGGAAAGAGCGCTTTTATTAGTTCAAAACCAGTCGGG 232
TS5 CTCCGNCCCGGTGTCAAAG--CCGGGAAAGAGCGCTTTTATTAGNTCAAAACCAGNCGGG 238
T3 -TTAAACCCTTTAACNAGGATCTATTGGAGGGCAAGTNTNTTONT T—=—=———- GTCTNN 214
T1 -CGCGAGCTTATGACTCGCGCTTACTGGGAATT--CCTCGTTCATGGGGAAGAATTTCAA 222
* * * **x
T4 GTTTCGGCCCCGTCCCTTTTGGTGACTCTGGATAACTTTGTGCCGATCGCATGGCC--TC 275
T2 GTTTCGGCCCCGTCCCTTTTGGTGACTCTGGATAACTTTGTGCCGATCGCATGGCC--TC 290
T5 GTTTTGGCCCCGTCCCTTTTGGTGACTCTGGATAACTTTGTGCCGAACGCATGGAC--TC 296
T3 AGATTAGNCATGCATGTCTAAGTTACACCCTNGTACGGTGAAACCG-CGAATGGCTCATT 273
T1 GCCCCAATCCCTATCACGAAGGAGATTCAAGGGGTTTCCCACTCTTTTCAAAGCAGGGAC 282
T4 GAGCCGGCGACGCATCTTTCAAATGTCTGCCCTATCAAATGTCGATGGTACGTGATAGGC 335
T2 GAGCCGGCGACGCATCTTTCAAATGTCTGCCCTATCAAATGTCGATGGTACGTGATAGGC 350
TS5 GAGCCGGCGACG-ATCTTTCAAATGACTGCCCTATCAAATGTCGATGGTNCGTGATAGGC 355
T3 AAATCAGTCGAG-GTTCCTTAGATGAT--CCATTTCTACT-TGGATAAC-TGTGGCAATT 328
T1 ACATCCACGTTGATTCCTTCAGTGTAGCGCGCGTGCGGCCCCGGACATCTAAGGGCATCA 342
* * * * * * * ** * *
T4 CTACCATGTTGACTACGGGTAACGGGGAATCAGGGTTCGATTCCGGAGAGGGAGCATGAG 395
T2 CTACCATGTTGACTACGGGTAACGGGGAATCAGGGTTCGATTCCGGAGAGGGAGCATGAG 410
TS5 CTACCATGTTGACTACGGGTAACGGGGAATCAGGGTTCGATTCCGGAGAGGGAGCATGAG 415
T3 CTA--GAGCTAAT-—=-————- ACATGCAAACCAGCTCCGAC-CCGGTGTCAAAGC-CGGG 376
T1 CAGACCTGTTATTGCTCAATCTCGTGTGGCTAAACGCCACTTGTCCCTCTAAGAAGTTAG 402
T4 AAACGGCTA-CCACATCCAAGGAAGGCAGCAGGCGCGC---AACTT--ACCCACTCCCAG 449
T2 AAACGGCTA-CCACATCCAAGGAAGGCAGCAGGCGCGC---AACTT--ACCCACTCCCAG 464
T5 AAACGGCNNACCACANCCAAGGNAGGNAGCAGGCGCGN---AACNTTANCCCACTCCAGC 472

T3 AAAGAGCG--CTTTTATTAGTTCAAATGCCGATCGCAT---GGCCTCGAGCCGGCGACGC 431



T1

T4
T2
TS5
T3
T1

T4
T2
T5
T3
T1

T4
T2
TS5
T3
T1

T4
T2
TS
T3
T1

T4
T2
TS5
T3
T1

T4
T2
TS
T3
T1

T4
T2
T5
T3
T1

T4
T2
T5
T3

CACCGACGCGTGAAGAATCGGTGAACTATTTAGCAGGCTAGAGTCTCGTTCGTTATCGGA
*

* * * * *

CTCGGGGAGGTA----GTGACGAAAAATAAC--AATAC-GGAAC--TCTTTTGAGGCTCC
CTCGGGGAGGTA----GTGACGAAAAATAAC--AATAC-GGAAC--TCTTTTGAGGCTCC
NTCGGGGAGGGNA--NGTGACNAANAAAAANCNAATACCGGAACCTNTTTTNGNGGCTTC
ATCTTTCAAATG---TCTGCCCACCAGTCGG--GGTTTCGGCCCCGTCCCTTTTGGTGAC
ATTAACCAGACAAATCGCTCCCCCAACTAAGAACGGCCATGCACCACCACCCACCGAATC
* *

* * * * * *

GTAATTGG--AATGAGTACAC---TTTAAACCC--TTTAACGAGGATCTATT-—--GG--
GTAATTGG--AATGAGTACAC---TTTAAACCC--TTTAACNAGGATCTATT----GG--
GTATTTNGGNANNNGGTACACCT-TTTAAACCCCTTTTAACCGAGGANTNTTATTTGG--
TC--TGGATAACTTTGTATCAAA-TGTCGATGGTACGTGAT--AGGCCTACCATGTTG--
NAGAAAGAGCTATCAATCTGTCAATCCTTACAGAGTCCGGACCGGGTGAGTTTTCCCGTG

* *

* * *

--AGGGCAAG--TCTGGTGCC-AGCAGCCGCGGTAA--TTCCAGC-TNCAATAGCGTATA

-—ANGGCAAG--TCTGGTGNCCANCANCCNCNGNAA--TTCCNGC-TCCNATANCGNATA

--GGGGCAAGGNTTTGGGGGCCAGCAGCCCCCNTTAATTTCCAGCCTCCAATAGCCGTTT

--ACTACGGG-TAATGGTGCCANCAACCCCCGGTAA--TTCCANC-TCCAATAGCGTATA

TTGAGTCAATTAAGCCGCANGCTCCACTCCTGGTGGTGGCCCTTTCTTCAATTCCCTTTA
* *

* * *x * * X% * *

TT--—-AAAGTTGTTGCGNATTAAAAAGCTCGTAGTTGGATCT-CANGCATGGGCGT-GC
TT-—-—-AAAGTTGTTGCNA-TTNANAAGCTCNNANTTGGATCT-CNGGNATNNCC-C-NC
TTTTAAAAGGNTGNTGGNGATTTAAAAAAGGNTCGTNNGGTTG-AGTCTTNAGCCNN-TN
ATT--AAAGTTTGNTGCGATTTAAAAANCCCNTANTTGGATCTTCAGGCATGGGCGTGNC
AGTTTCAGCTTTGT--CAACCATACTTTCCCCCGGGAAACCCNAAAAACTTTGGTTTTCC

* **x

NGTCCGTTCTCGCN-ACGGTCACTNCGCGAAANCCTGGGCTNGGCGCGGCTCNTTCTCGG

GGTCCNN-CCCNCN-ACGGTNACTGNNNNAA--CCTNGGNTNGNNCCGNTTCTTCCCCGN

GGNNGGGNCNGGNC-CCGNTTTTGNGNCGGNTTNCCTGCCCC--CNAGCCTTGGGCTTNG

GGNCCCTNCTNGCCGACNGTCACTGTGCCNAAACCNGGGCCTNGCC—————————————-

CCTGAANCCTGCCCCGCAATAGTCCAATGNAACCNACCCCCCNGCGGAATCCCTTATTTG
*

* *

GGTCNCNNTCNGTTTTTTGGCCTTCCCATCCTCCCCTTTATCTTCCGTCCTCTCCNNCCC
G-—-NCNNCNCNGNTTTTNGGCCNNCC-ATCNCTCCNTTTATNTNCGGNNTTCTCCNNCCN
G-CNNGGCTCTTTNNGCGGGGGTCCC--CGGGTTGGNTTTTTTTGGGCCCGCCCCNTTCT
-—-GCCGGCCTCTTCTNGGGGGTCCN--CNTTCNGGTTTTTTNGGGCGTTNCCNNTCCCT
-——GNCATCGTTTTATTGGGCCANAACCTACGNACNGGCAATTTNGATCNNTCTTTCCAA

**

CATNGTGCTCCTNCTCTTCACCGTTTTGGGCNGGNCGGAAACTNCTNCTTTGAAGAAAAT
————— TGNGCNTTTNCCTNAACNTTATTGGCCGGNCNGNACCNTTTACCTTTCAANAAAT
TTTCGTATTTTTTTCCGGGTTTTTTCCGNGCCNNGGGGGGNTCTTNGGTTNGGGGGNNNN
CCCCTTTTATCTTCCNGGGCCTTCTTCCNNTCCAATGGTGNCTTTTTCNNTTNNACCCTT
AANCTCNTGNCCTTTCNG----TTCTNTGANTNNANTAAAAAANTNCCTTNGGANAATNC

TAAAANGGTTCNAANCNAGGCCNNTTCA-—-———————- GNCCTGNAATAATNGGGGCATN
NANANNGNNNANNNNNNGNNTNTNCNNNCNNAATTATNGNNCCNNGNNANTCANGNNATA
TGGGGGNGGGCCCGGAAACNNTTTNNT T-========—= TTGGANNAANTTTAGNNGGTN
NTTGGGGCGGGCNGGGAANCTTTTACTT—=======——~— TTNTAANAAAANTNANAANCN

48

462

500
515
530
486
522

547
562
587
539
582

599
615
645
593
642

653
667
703
651
700

712
723
760
697
760

772
780
817
752
817

832
835
877
812
873

882
895
926
861



T1

T4
T2
TS5
T3
T1

T4
T2
TS5
T3
T1

T4
T2
T5
T3
T1

49

CNNTTNTCCACTTGTTCCCTTNTTGCGNATG--——-- GATTCCANGAAATTTTNCCNNNT 927

GGANNAANTGGAAATAA--NGANCCTCCGNNTCTATTTNTG--CTTGGTTTTNCGGANCC 938
NNNNCCCNNNNCNNNTT--TTNNNNNNTNCTNNNANCNCNNGNNNTNNTTNNNANNNNNN 953
TTNANAANAGNNGGGTT--TTAACCTTTAAAAAAGGGGNCNNNNGAAAANTTGAAANANG 984
TTCNCAAAACNANGCTNCCTCAACCCCTNANTTAATGGNNCCCNTTGNNAATAAANGGGA 921
NATCACCGCCAATACNG--NNTGCCCCCGGCATGGNCCCCTTAAATAATNCCCCCGNGTT 985

CNCAGNTAAATGNTTTATANAAGGACCTCAACNGCGGGNCACCCCTCNTTTNCGGGNGTT 998
NNNNNNNNNCNNCCCNNTNCNCCNNNTTNNNCNNNNNNTNNTTNNCNNNCTNNNNNNNNC 1013
ACCCCCGGCTTTTTTTNCCCNGGGTTTNGGGCCCCCGGGGGTTTTTTTTTAAGGNGGNCC 1044

ATTTGGAACCCCCN === = —m - — oo 935
CCCGAAAACCNGCCAAAAT TANC— = —— = —m o oo 1008
NNAAGNNNAAATTCCTCTNCCT-————- 1020
ANNNNNNNNNNANNNNTTNCNCANCCCC 1041
CGCCGGGNCNCTTCCTTTTTTGG--——— 1067

o o O =

T1 vesiesanseh 1 (Waensn fadn fane)
T2 Ve meRANHET 2 (iAanan dasn Taiflans)
T3 veelaesdnuned 3 (Waenwaes fan)

T4 Vet Te3dnEnes 4 (WAenuaes fuvae)

T5 waemasanuz 5 (1Waana faluaad)

uni 5
agdua anlse uazAalauaLUE



UNN 3

AEANUUNITANHIAUAIN

ANTANELNNIAN I ALAS LI LAY 6 dumnau fail

'
=

1, mmqmwﬁuﬁmﬂma’??'wwﬂumﬂﬂmwmﬂ@zmﬂ%ﬂ
_N38R DNA J93vaeiTes

_MaLfiNSIUIL DNA Rdeenns Taeldinaiia PCR

. NTATIAAIMUITBS PCR product IneldRs Electrophoresis

. WIRNALLLAT89 PCR product tne 14 LA389 DNA Sequencer

> o0~ WN

. 911 Phylogenetic tree liNaaNLLNTAT290E 1187

-4 a
aUnsaluazdsLAl

1. anINlElunsAnE

pRpR [y P P
wagasniuluannianaaeslszmalne un a.dyusill a wszuasdzegonn

AT NN

2. iasasdanldlunisnaans
2.1 AT NN AN TN RGN TN

2.2 iprasanasadaaniinlaiam

3
1

2.3 Lﬂ?@qmumﬁmmmmﬁﬂ
2.4 Tulasian
2.5 |09
2.6 \sasThainige
2.7 \paetannatinuiin gy
2.8 rasdanTnalnida
2.9 Lﬂ?‘m@ma\'wmiﬁmmﬁﬂ
2.10 negRintnuds
211 BN4AENTRENTES
3. a191Ad
3.1 Tulnsauman

3.2 Tris-HCI



3.3 EDTA
3.4 NaCl
3.5 N-Laurylsarcosine sodium salt
3.6 Phenol-Chloroform
3.7 Protinase K
3.8 Cetyltrimethylammonium bromide (CTAB)
3.9 2-propanal
3.10 Agarose
3.11 Deionized water
3.12 Ethidium bromide
3.13 PCR kit
3.14 High Pure PCR Template Preparation kit
4. TARNUN
4.1 Microtube 1117 0.2 WA 1.5 HARAANT
4.2 Motar and pestle
4.3 Erlenmeyer flask
4.4 Cylinder
4.5 Pipette tip
4.6 Beaker 111AFNN °]
5. 1W€Lu’ﬂ§ﬁ1ﬂuﬂ’lﬁ‘ﬂﬂﬂ’ﬂﬂ

FUMLAEIL 18S rRNA (MiagiFnnsiugiAnssuuazinaluladionin
A1-AACCTGGTGATCCTGCCAGT
B1-TGATCCTTCTGCAGGTTCACCTAC
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U
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laviasina?

U

DNA extraction

a

PCR

Electrophoresis

Sequencing

U

Sequence alignment

U

Phylogenetic tree reconstruction



1. NISLALNUDELTDS
[~3 o 1 dldld ] o | dgl 1 o 1
1ifudhet vesmesn Ui eanwzseuae i uensdnauandnwoising o
TuuFAaza
agll 1 1 dl d” val 1 o 1 o a 1 dl
2 @swvagauuiladiveaniaes iisldidnsusmusumanynuivetasngn

Tnaiguldvaslugun 3

2. N19@Nm DNA

o i d‘ ] v o
uﬂwmu@m‘ﬁmu msluiﬂNwmuﬂﬂu‘immumm

gt

BN Extraction buffer 8 mL

-

1 3

nanlnsnAuvaanllun 9 37 C autluilamaniy

=

Incubate 7 4 C 1411 30 U7

-

BN Phenol : Chloroform 5 mL

-

LU ] WK 30 WATI

-

1114 12,000 rpm 71 4 C %1% 30 WA

WA Protinase K 40 L lumznauii le

gt

Incubate 1 65 C U 15 U7

BN 5M NaCl waz CTAB agingaz 500 L

gt



Incubate 7 65 C 1411 15 W17

gt

LN Chloroform x4 1 WiNAA [enantias
1114 12,000 rpm 4 C w13 30 W9

padaulanagduiueanunldnaannaaasiaan

W 2-propanol U5u1ms 1 winda nauuaanliunauisiugns DNA

gt

Incubate 7 -20 C overnight

1T 12,000 rom 71 4 C W1 30 W17

U1Pznaui le N AN TE buffer 1 mL

gt

111 DNA 161U High Pure DNA template

High Pure DNA Template Preparation kit Usznaumag
1.1 Binding buffer
1.2 Washing buffer
1.3 Elution buffer
1.4 Filter tubes

1.5 Collection tube

111 DNA 8N1AN Binding buffer 200 | aas 1idinriu

gt

1da13azanai el filter tube N9191814 collection tube NiFeILIEaLILAY

1114 8,000 rpm 1% 1 WD

gt



MA178EANe U collection tube 74

AN Washing buffer 500 | aglud filter tube 91971904 collection tube AN

g

1114 8,000 rpm 1% 1 W17

gt

WA1TaTAe U collection tube 714

gt

v v 1 v v
N Washing buffer 500 L d1anafauaziliugianais
111 filter tube A9 collection tube SANTLTINN high speed WK 10 FuRENATI WBLEN

Washing buffer 28N WHuuA

1 filter tube 114 lunaaanaaag 1.5 mL Nazanasulu

gt

W34 Elution buffer 100 L a9l filter tube

gt

1114 8,000 rpm WK 1 W7

gt

fuasazaeluvaeanaaed 1.5 mL B30 4 C ivennwjisan PCR

3. matnTenaLSunm DNA uSians 18S rRNA Taeldinatia PCR
lunsin PCR fldautlszneuidndty 4 dau Ae
- DNA template #a DNA @i ldannisaria DNA arnues e
- 18ulasd Tag DNA polymerase
- deoxynucleotide triphosphates ¥ 4 6 'lEun dATP, dCTP, dGTP, dTTP

- oligonucleotide primer @41l DNA @811



AN 3 LAANAUNANTAY PCR reaction

a9 ﬂ?mmﬁ‘lﬁ( L) PN T UgAing

DNA 1.0

10X Buffer PCR 2.5
Primer A1 1.0 50.0 mM
Primer B1 1.0 50.0 mM
MgCl, 1.5 1.5 mM
Taqg Polymerase 0.2 50 U
dNTPs 2.0 25 mM
Sterile distilled water 15.8

EAPEN 25.0

11 microtube NRdauNanAet19FultTuluiprzes microcentrifuge Useanns 30 319

i 1 1
ihdaunanla i 1ldluazes PCR Insimuagum)uazinanfiall

Denaturation step 95 C AN 1w
Annealing step 60 C AN 1 Ui
Extention step 72 C A1 1 W9

NE19119% 30 980 waziNNgldanmnd 95 C uw 5 Wl waz 72 C wIw 10 Wi

1A N UBATUAIATLTALANNAA L
- 91NN PCR product AlARulEN 4 C

-1 PCR product m%ﬁ'fJuMMEWQTMLVIﬂﬁﬂ agarose gel electrophoresis Tnel

WEUAL DNA H1R9g11

- 111 PCR product 7 l#ldvnansuiug 7 BSU



4. PNSLASEN Agarose Gel electrophoresis ILAZN19Y1N electrophoresis

1. 99 agarose a1 TBE bufferliiiaanaidiudu 1% agarose

2. IAauFauaunsziia agarose azanaiuilanaaniulu buffer

'
o

3. sanelBlfduastszanne 60 C vnldwmle gel chamber NRdesd1MFuNLen
AnsaranupduasIagFeufanuan
4. Hl¥au agarose udasiaaana comb aan

5. w1 TBE buffer auyauaatseunn 1 mm

6. NANANTAZANYALEULE 2 L 11U loading dye 5 L udaveanadliuiadaedian
7. dadaaidnTnadniuazasananszualn Taalvnszugwdsanndaaulddquon
Aeldusananulnii 100 Taad Wunan 40 Wi

8. 1a9anntlatazagananszudinige  dnaalilsansassaaaisazais  ethidium

bromide 0.5 g/mL 1szanns 3 Wi NemuunITes

9. 47198194 ethidium bromide Iagn sudlutinnay Uszannd 30 Wi
10. 11 walildeddag UV-source Tuipzad UV transilluminator LVBRauIAv8s

DNA gLl DNA 11A3g11
5. VIR IAULUA
o [J o dl v dl?:/ o o . 14
WAALLAN AN NVesTeTie 5 Anwale NN Sequence alignment 1aeld

Tdsunsu Clustal W a1n website http:/ebi.ac.uk/ 489 The European Molecular Biology

Laboratory (EMBL, U.K.) ANIUAIAFN phylogenetic tree
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HANISILATIZUTDYA

[ L% 1 i
1. N1TLNUAIREINIRE L‘ﬁﬂ?
’Q’Wﬂﬂ’]ﬁ‘LﬁUﬁ’]ﬂﬁi%‘m‘ﬂﬂ L’ﬂﬂ?‘GLHL"II ANTIANAN Z‘i’]ﬁ\l’]ﬁ‘ﬂ@o’iLLuﬂM’ﬂﬁIL’ﬂﬂ?‘M’]ﬁ\lﬁﬂHmzﬂ’]ﬂ

UANLAINA 5 ANHOLY FININLTZNaLl 8-12

nwisznau 8 nasLdasanzustlaanal AR Nanw



amwilsenau 9 waaasansuzidaanai Aaan TaNans

AMndsenay 10 uagdasanusLlaanLuaae AAIe0



]
= o

Andsznau 11 vesgasanaustlaantiand ALRAaY

AMndsznay 12 nasdasanusllaanaA AALNAad



2. N1SANA DNA UALTATNG 5 ANBUL
N@’Q’]ﬂﬂ’]ﬁ‘@ﬁ/ﬁ] DNA ?Jﬂﬂﬂﬂﬂlﬂ]ﬂ?‘ﬁ\? 5 'a”m:rmz @WNW?QM?Q@@@UQWJW'WW‘[I@\? DNA

AINN13NN Agarose gel electrophoresis 1811289 DNA 1323784 20,000 bp A

Awilsznau 13

Base pairs

23,130

6,557

M = Lambda DNA-Hind Il Marker

—

= LARAATININTES DNA flgannuesdnunie 1
2 = LAAYATUNINTEY DNA flgannuendnuni 2
3 = UAMIANNINTBY DNA flganuesdnunie 3
4 = udANAUNINTES DNA flgannuendnun 4
5

= UARIATUNTINTY DNA AlFanuesdanwes 5

-4
- (>

awisznau 13 LAAIADUNINUBY DNA 2294128l TasNg 5 ANHUL



3. AnwnsLANLS NN DNA U319t 18S rRNA AqgiinAlian PCR Wazanaw
LIS TRIVRLLTDING 5 ANHME

MEINATA DNA 109988118391 5 AnHousuaziin POR Ineild primer L5196
18S rRNAlGHan1TAaad flanndszney 14-18 Taawwudn PCR product YDIMDEITEIIN 5

anmoieiaunlndiAeaii Ae Uszannd 2000 bp

Base pairs

3,000
2,000

500

M = 100 bp DNA Ladder

'
o =

1 = PCR product VBINBLLTBTANEUET 1

(Wannan Fiamn Hang)

2 = Negative control

AMWisenau 14 WARINA PCR product URIURLLTRTANHUZA 1

tUaanmn Aamn Nane)
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11 PCR product 109vesimeansuh 1 fidllwsnduia ualdea sl
ACTCCTNAGACTTTTACTTCCTCTAAACGATCAAGTTNGAGCGTCTTCTC
GACCAGCGGCGCCGCCCCGTGNAAGGGCGGGCCGAGACCAATCCGAGGCC
CTCACTAAACCGTTCAATCGGTAGTAGCGACGGGCGGTGTGTACAAAGGG
CAGGGACGTAATCAACGCGAGCTTATGACTCGCGCTTACTGGGAATTCCT
CGTTCATGGGGAAGAATTTCAAGCCCCAATCCCTATCACGAAGGAGATTC
AAGGGGTTTCCCACTCTTTTCAAAGCAGGGACACATCCACGTTGATTCCT
TCAGTGTAGCGCGCGTGCGGCCCCGGACATCTAAGGGCATCACAGACCTG
TTATTGCTCAATCTCGTGTGGCTAAACGCCACTTGTCCCTCTAAGAAGTT
AGCACCGACGCGTGAAGAATCGGTGAACTATTTAGCAGGCTAGAGTCTCG
TTCGTTATCGGAATTAACCAGACAAATCGCTCCCCCAACTAAGAACGGCC
ATGCACCACCACCCACCGAATCNAGAAAGAGCTATCAATCTGTCAATCCT
TACAGAGTCCGGACCGGGTGAGTTTTCCCGTGTTGAGTCAATTAAGCCGC
ANGCTCCACTCCTGGTGGTGGCCCTTTCTTCAATTCCCTTTAAGTTTCAG
CTTTGTCAACCATACTTTCCCCCGGGAAACCCNAAAAACTTTGGTTTTCC
CCTGAANCCTGCCCCGCAATAGTCCAATGNAACCNACCCCCCNGCGGAAT
CCCTTATTTGGNCATCGTTTTATTGGGCCANAACCTACGNACNGGCAATT
TNGATCNNTCTTTCCAAAANCTCNTGNCCTTTCNGTTCTNTGANTNNANT
AAAAAANTNCCTTNGGANAATNCCNNTTNTCCACTTGTTCCCTTNTTGCG
NATGGATTCCANGAAATTTTNCCNNNTNATCACCGCCAATACNGNNTGCC
CCCGGCATGGNCCCCTTAAATAATNCCCCCGNGTTCCCGAAAACCNGCCA

AAATTANC

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

550

600

650

700

750

800

850

900

950

1000

1008



Bases pairs

3,000
2,000

M = 100 bp DNA Ladder
1 = PCR product 28418/ IaanEUss 2
(waanan fasn lddans)

2 = Negative control

AMWisenau 15 WARINA PCR product UR9URLLTRTANHUZA 2

Uaansi Aamn Tadans)



1
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201

251

301
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401
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501

551
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1001

111 PCR product 189uagmasansausi 2 Nls ldmanduiua waldna

TNNTTNNNNNTTCCNNNNATCATANCTNCNACAAAGATTANGCCATGCAT

GTCTAAGTTCACACCCTCGTACGGTGAAACCGCGAATGGCTCATTAAATC

AGTCGAGGTTCCTTAGATGATCCATTTCTACTTGGATAACTGTGGCAATT

CTAGAGCTAATACATGCAAACCAGCTCCGACCCGGTGTCAAAGCCGGGAA

AGAGCGCTTTTATTAGTTCAAAACCAGTCGGGGTTTCGGCCCCGTCCCTT

TTGGTGACTCTGGATAACTTTGTGCCGATCGCATGGCCTCGAGCCGGCGA

CGCATCTTTCAAATGTCTGCCCTATCAAATGTCGATGGTACGTGATAGG

CCTACCATGTTGACTACGGGTAACGGGGAATCAGGGTTCGATTCCGGAGA

GGGAGCATGAGAAACGGCTACCACATCCAAGGAAGGCAGCAGGCGCGCAA

CTTACCCACTCCCAGCTCGGGGAGGTAGTGACGAAAAATAACAATACGGAA

CTCTTTTGAGGCTCCGTAATTGGAATGAGTACACTTTAAACCCTTTAACN

AGGATCTATTGGANGGCAAGTCTGGTGNCCANCANCCNCNGNAATTCCNG

CTCCNATANCGNATATTAAAGTTGTTGCNATTNANAAGCTCNNANTTGGA

TCTCNGGNATNNCCCNCGGTCCNNCCCNCNACGGTNACTGNNNNAACCTN

GGNTNGNNCCGNTTCTTCCCCGNGNCNNCNCNGNTTTTNGGCCNNCCATCN

CTCCNTTTATNTNCGGNNTTCTCCNNCCNTGNGCNTTTNCCTNAACNTTA

TTGGCCGGNCNGNACCNTTTACCTTTCAANAAATNANANNGNNNANNNNNN

GNNTNTNCNNNCNNAATTATNGNNCCNNGNNANTCANGNNATANNNNCCCN

NNNCNNNTTTTNNNNNNTNCTNNNANCNCNNGNNNTNNTTNNNANNNNNN

NNNNNNNNNCNNCCCNNTNCNCCNNNTTNNNCNNNNNNTNNTTNNCNNNC

TNNNNNNNNCANNNNNNNNNNANNNNTTNCNCANCCCC

©

prail
50
100
150
200
250
300
350
400
450
500
550
600
650
700
750
800
850
900
950
1000

1038



Base pairs
3,000

2,000

500

M =100 bp DNA Ladder

1 = PCR product TRAREITEIAN LT 3
(1Waanwaes famn)

2

= Negative control

AMWisenau 16 WARAINA PCR product URINRELTATANKIUNEN 3
tUaanLuaag AamAn)



©

1J1 PCR product 1eauasmaransausi 3 Nldldmansuiua wasliuanadl

1 CGGGGAATCAGGGTTCGATTCCGGAGAGGGAGCATGAGAAACGGCTACCA 50
51 CATCCAAGGAAGGCAGCAGGCGCGCAACTTACCCACTCCCAGCTCGGGGA 100
101 GGTAGTGACNAAAAATAACAATACGGAACTCTTTTGAGGCTCCGTAATTG 150
151 GAATGAGTACACTTTAAACCCTTTAACNAGGATCTATTGGAGGGCAAGTN 200
201 TNTTGNTTGTCTNNAGATTAGNCATGCATGTCTAAGTTACACCCTNGTAC 250
251 GGTGAAACCGCGAATGGCTCATTAAATCAGTCGAGGTTCCTTAGATGATC 300
301 CATTTCTACTTGGATAACTGTGGCAATTCTAGAGCTAATACATGCAAACC 350
351 AGCTCCGACCCGGTGTCAAAGCCGGGAAAGAGCGCTTTTATTAGTTCAAA 400
401 TGCCGATCGCATGGCCTCGAGCCGGCGACGCATCTTTCAAATGTCTGCCC 450
451 ACCAGTCGGGGTTTCGGCCCCGTCCCTTTTGGTGACTCTGGATAACTTTG 500
501 TATCAAATGTCGATGGTACGTGATAGGCCTACCATGTTGACTACGGGTAA 550
551 TGGTGCCANCAACCCCCGGTAATTCCANCTCCAATAGCGTATAATTAAAG 600
601 TTTGNTGCGATTTAAAAANCCCNTANTTGGATCTTCAGGCATGGGCGTGN 650
651 CGGNCCCTNCTNGCCGACNGTCACTGTGCCNAAACCNGGGCCTNGCCGCC 700
701 GGCCTCTTCTNGGGGGTCCNCNTTCNGGTTTTTTNGGGCGTTNCCNNTCC 750
751 CTCCCCTTTTATCTTCCNGGGCCTTCTTCCNNTCCAATGGTGNCTTTTTC 800
801 NNTTNNACCCTTNTTGGGGCGGGCNGGGAANCTTTTACTTTTNTAANAAA 850
850 ANTNANAANCNTTCNCAAAACNANGCTNCCTCAACCCCTNANTTAATGGN 900

901 NCCCNTTGNNAATAAANGGGAATTTGGAACCCCCN 935



Base pairs

3,000
2,000

1,200

500

100

M =100 bp DNA Ladder

'
o =

1 = PCR product ﬂﬂﬂﬁ’ﬂﬁlﬁj’ﬂ?‘@ﬂ‘ﬂmzﬂ 4

(Wannmaea fauang)

2 = Negative control

mMwisznay 17 udAINA PCR product UIURLTRIANHLEN 4

(daantuang ALuaadg)

11



©

111 PCR product 1eauasmaransausi 4 Nldldmansuiua waslfuanail

1 ATCATANNCTTCTCTCAAAGATTAAGCCATGCATGTCTAAGTTCACACCC 50
51 TCGTACGGTGGAAACCGCGAATGGCTCATTAAATCAGTCGAGGTTCCTTA 100
101 GATGATCCATTTCTACTTGGATAACTGTGGCAATTCTAGAGCTAATACAT 150
151 GCAAACCAGCTCCGACCCGGTGTCAAAGCCGGGAAAGAGCGCTTTTATTA 200
201 GTTCAAAACCAGTCGGGGTTTCGGCCCCGTCCCTTTTGGTGACTCTGGAT 250
251 AACTTTGTGCCGATCGCATGGCCTCGAGCCGGCGACGCATCTTTCAAATG 300
301 TCTGCCCTATCAAATGTCGATGGTACGTGATAGGCCTACCATGTTGACTA 350
351 CGGGTAACGGGGAATCAGGGTTCGATTCCGGAGAGGGAGCATGAGAAACG 400
401 GCTACCACATCCAAGGAAGGCAGCAGGCGCGCAACTTACCCACTCCCAGC 450
451 TCGGGGAGGTAGTGACGAAAAATAACAATACGGAACTCTTTTGAGGCTCC 500
501 GTAATTGGAATGAGTACACTTTAAACCCTTTAACGAGGATCTATTGGAGG 550
551 GCAAGTCTGGTGCCAGCAGCCGCGGTAATTCCAGCTNCAATAGCGTATAT 600
601 TAAAGTTGTTGCGNATTAAAAAGCTCGTAGTTGGATCTCANGCATGGGCG 650
651 TGCNGTCCGTTCTCGCNACGGTCACTNCGCGAAANCCTGGGCTNGGCGCG 700
701 GCTCNTTCTCGGGGTCNCNNTCNGTTTTTTGGCCTTCCCATCCTCCCCTT 750
751 TATCTTCCGTCCTCTCCNNCCCCATNGTGCTCCTNCTCTTCACCGTTTTG 800
801 GGCNGGNCGGAAACTNCTNCTTTGAAGAAAATTAAAANGGTTCNAANCNA 850
851 GGCCNNTTCAGNCCTGNAATAATNGGGGCATNGGANNAANTGGAAATAAN 900
901 GANCCTCCGNNTCTATTTINTGCTTGGTTTTNCGGANCCCNCAGNTAAATG 950
951 NTTTATANAAGGACCTCAACNGCGGGNCACCCCTCNTTTNCGGGNGTTNN 1000

1001 AAGNNNAAATTCCTCTNCCT 1020



Base pairs

3,000
2,000

500

M =100 bp DNA Ladder
1 = Negative control
2 = PCR product 1941 ¢/l183aN s 5

(1Waanan fuaed)

mMwilsznay 18 uaAINA PCR product URINAALTRTANHUEN 5

tUaanm1 ALnand)

13
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©

111 PCR product 1e9uasmaransausi 5 Nl ldmansuiua wasliuasadl

GNAGNNNNNNNTGGGGGGGGNNGGAGACCTGCGACGGATGCTCCAGGGTN 50

CTTGAAAAAGTAGAGGTAGTAGGTGAACCTGCAAGAAGGATCAACCACGG 100
TNAATCAGTCGAGGTTCCTTAGATGATCCATTTCTACTTGGNTAACTGTG 150
GCAATTCTAGAGCTAATNCATGCAAACCAGCTCCGNCCCGGTGTCAAAGC 200
CGGGAAAGAGCGCTTTTATTAGNTCAAAACCAGNCGGGGTTTTGGCCCC 250
GTCCCTTTTGGTGACTCTGGATAACTTTGTGCCGAACGCATGGACTCGAGC 300
CGGCGACGATCTTTCAAATGACTGCCCTATCAAATGTCGATGGTNCGTGA 350
TAGGCCTACCATGTTGACTACGGGTAACGGGGAATCAGGGTTCGATTCCG 400

GAGAGGGAGCATGAGAAACGGCNNACCACANCCAAGGNAGGNAGCAGGCG 450

CGNAACNTTANCCCACTCCAGCNTCGGGGAGGGNANGTGACNAANAAAAA 500

NCNAATACCGGAACCTNTTTTNGNGGCTTCGTATTTNGGNANNNGGTACA 550
CCTTTTAAACCCCTTTTAACCGAGGANTNTTATTTGGGGGGCAAGGNTTT 600
GGGGGCCAGCAGCCCCCNTTAATTTCCAGCCTCCAATAGCCGTTTTTTTA 650

AAAGGNTGNTGGNGATTTAAAAAAGGNTCGTNNGGTTGAGTCTTNAGCCNN 700

TNGGNNGGGNCNGGNCCCGNTTTTGNGNCGGNTTNCCTGCCCCCNAGCCT 750

TGGGCTTNGGCNNGGCTCTTTINNGCGGGGGTCCCCGGGTTGGNTTTTTTT 800

GGGCCCGCCCCNTTCTTTTCGTATTTTTTTCCGGGTTTTTTCCGNGCCNN 850

GGGGGGNTCTTNGGTTNGGGGGNNNNTGGGGGNGGGCCCGGAAACNNTTT 900

NNTTTTGGANNAANTTTAGNNGGTNTTNANAANAGNNGGGTTTTAACCTT 950

TAAAAAAGGGGNCNNNNGAAAANTTGAAANANGACCCCCGGCTTTTTTTN 1000

CCCNGGGTTTNGGGCCCCCGGGGGTTTTTTTTTAAGGNGGNCCCGCCGGGN 1050

CNCTTCCTTTTTTGG 1065

14
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4. NMN991 sequence alignment U249 18S rRNA URIUBLLTATNG 5 ANHUAE

T1swnsy Clustal W

T Y
a o

NANITNIN sequence alignment U84 18S rRNA AIUALLTATIN 5 ANBOLY gl

Tusunsu Clustal W wuanduiuausdauaesvas e sniuiiauiu ludndoun i dsdesya

T4
T2
TS5
T3
T1

T4
T2
T5
T3
T1

T4
T2
T5
T3
T1

T4
T2
TS5
T3
T1

T4
T2
TS
T3
T1

T4
T2
T5
T3
T1

T4
T2
TS
T3
T1

—————————————————— ATCAT-ANNCTTCTCTCAAAGATTAAGCCATGCATGTCTAAG 41

———TNNTTNNNNNTTCCNNNNATCATANCTNCNACAAAGATTANGCCATGCATGTCTAAG 57

GNAGNNNNNNNTGGGGGGGGNNGGAGACCTGCGACGGATGCTCCAGGGTNCTTGAAAAAG 60

——————— CGGGGAATCAGGGTTCGATTCCGGAGAGGGAGCATGAGAAACGGCTACCACAT 53

———————— ACTCCTNAGACTTTTACTTCCTCTAAACGATCAAGTTNGAGCGTCTTCTCGA 52
*

TTCACACCCTCGTACGGTGGAAACCGCGAATGGCTCAT--TAAATCAGTCGAGGTTCCTT
TTCACACCCTCGTACGGTG-AAACCGCGAATGGCTCAT--TAAATCAGTCGAGGTTCCTT
TAGAGGTAGTAGGTGAACCTGCAAGAAGGATCAACCACGGTNAATCAGTCGAGGTTCCTT

CCAAGGAAGGCAGCAGGCG—=--- CGCAACTTACCCACTCCCAGCTCGGGGAGGTAGT -~
CCAGCGGCGCCGCCCCCTG-——-- NAAGGGCGGGCCGAGACCAATCCGAGGCCCTCACTA
* * * * *

AGATGATCCATTTCTACTTGGATAACTGTGGCAATTCTAGAGCTAATACATGCAAACCAG
AGATGATCCATTTCTACTTGGATAACTGTGGCAATTCTAGAGCTAATACATGCAAACCAG
AGATGATCCATTTCTACTTGGNTAACTGTGGCAATTCTAGAGCTAATNCATGCAAACCAG
-GACNAAAAATAACAATACGGAACTCTTTTGAGGCTCCGTAATTGGAATGAGTACACT -~
AACCGTTCAATCGGTA-GTAGCGACGGGCGGTGTGTACAAAGGGCAGGGACGTAATCAA-

**x * * * * * * *

CTCCGACCCGGTGTCAAAG--CCGGGAAAGAGCGCTTTTATTAGTTCAAAACCAGTCGGG
CTCCGACCCGGTGTCAAAG--CCGGGAAAGAGCGCTTTTATTAGTTCAAAACCAGTCGGG
CTCCGNCCCGGTGTCAAAG--CCGGGAAAGAGCGCTTTTATTAGNTCAAAACCAGNCGGG

-TTAAACCCTTTAACNAGGATCTATTGGAGGGCAAGTNTNTTONT T—=—=——-- GTCTNN
-CGCGAGCTTATGACTCGCGCTTACTGGGAATT--CCTCGTTCATGGGGAAGAATTTCAA
* * * **

GTTTCGGCCCCGTCCCTTTTGGTGACTCTGGATAACTTTGTGCCGATCGCATGGCC--TC

GTTTCGGCCCCGTCCCTTTTGGTGACTCTGGATAACTTTGTGCCGATCGCATGGCC--TC

GTTTTGGCCCCGTCCCTTTTGGTGACTCTGGATAACTTTGTGCCGAACGCATGGAC--TC

AGATTAGNCATGCATGTCTAAGTTACACCCTNGTACGGTGAAACCG-CGAATGGCTCATT

GCCCCAATCCCTATCACGAAGGAGATTCAAGGGGTTTCCCACTCTTTTCAAAGCAGGGAC
* *

* * * * *

GAGCCGGCGACGCATCTTTCAAATGTCTGCCCTATCAAATGTCGATGGTACGTGATAGGC

GAGCCGGCGACGCATCTTTCAAATGTCTGCCCTATCAAATGTCGATGGTACGTGATAGGC

GAGCCGGCGACG-ATCTTTCAAATGACTGCCCTATCAAATGTCGATGGTNCGTGATAGGC

AAATCAGTCGAG-GTTCCTTAGATGAT--CCATTTCTACT-TGGATAAC-TGTGGCAATT

ACATCCACGTTGATTCCTTCAGTGTAGCGCGCGTGCGGCCCCGGACATCTAAGGGCATCA
* * *

* * * * *x * *

CTACCATGTTGACTACGGGTAACGGGGAATCAGGGTTCGATTCCGGAGAGGGAGCATGAG
CTACCATGTTGACTACGGGTAACGGGGAATCAGGGTTCGATTCCGGAGAGGGAGCATGAG
CTACCATGTTGACTACGGGTAACGGGGAATCAGGGTTCGATTCCGGAGAGGGAGCATGAG
CTA--GAGCTAAT-—-————- ACATGCAAACCAGCTCCGAC-CCGGTGTCAAAGC-CGGG
CAGACCTGTTATTGCTCAATCTCGTGTGGCTAAACGCCACTTGTCCCTCTAAGAAGTTAG

* * * *

99
114
120
106
107

159
174
180
163
165

217
232
238
214
222

275
290
296
273
282

335
350
355
328
342

395
410
415
376
402



T4
T2
T5
T3
T1

T4
T2
TS
T3
T1

T4
T2
T5
T3
T1

T4
T2
T5
T3
T1

T4
T2
T5
T3
T1

T4
T2
T5
T3
T1

T4
T2
TS5
T3
T1

T4
T2
T5
T3
T1

AAACGGCTA-CCACATCCAAGGAAGGCAGCAGGCGCGC---AACTT--ACCCACTCCCAG

AAACGGCTA-CCACATCCAAGGAAGGCAGCAGGCGCGC---AACTT--ACCCACTCCCAG

AAACGGCNNACCACANCCAAGGNAGGNAGCAGGCGCGN---AACNTTANCCCACTCCAGC

AAAGAGCG--CTTTTATTAGTTCAAATGCCGATCGCAT---GGCCTCGAGCCGGCGACGC

CACCGACGCGTGAAGAATCGGTGAACTATTTAGCAGGCTAGAGTCTCGTTCGTTATCGGA
*

* * * * *

CTCGGGGAGGTA--—-GTGACGAAAAATAAC--AATAC-GGAAC--TCTTTTGAGGCTCC
CTCGGGGAGGTA--——-GTGACGAAAAATAAC--AATAC-GGAAC--TCTTTTGAGGCTCC
NTCGGGGAGGGNA--NGTGACNAANAAAAANCNAATACCGGAACCTNTTTTNGNGGCTTC
ATCTTTCAAATG---TCTGCCCACCAGTCGG--GGTTTCGGCCCCGTCCCTTTTGGTGAC
ATTAACCAGACAAATCGCTCCCCCAACTAAGAACGGCCATGCACCACCACCCACCGAATC

* * * * * *

GTAATTGG--AATGAGTACAC---TTTAAACCC--TTTAACGAGGATCTATT----GG--
GTAATTGG--AATGAGTACAC---TTTAAACCC--TTTAACNAGGATCTATT----GG--
GTATTTNGGNANNNGGTACACCT-TTTAAACCCCTTTTAACCGAGGANTNTTATTTGG--
TC--TGGATAACTTTGTATCAAA-TGTCGATGGTACGTGAT--AGGCCTACCATGTTG--
NAGAAAGAGCTATCAATCTGTCAATCCTTACAGAGTCCGGACCGGGTGAGTTTTCCCGTG

* *

* * *

--AGGGCAAG--TCTGGTGCC-AGCAGCCGCGGTAA--TTCCAGC-TNCAATAGCGTATA
——-ANGGCAAG--TCTGGTGNCCANCANCCNCNGNAA--TTCCNGC-TCCNATANCGNATA
-—-GGGGCAAGGNTTTGGGGGCCAGCAGCCCCCNTTAATTTCCAGCCTCCAATAGCCGTTT
--ACTACGGG-TAATGGTGCCANCAACCCCCGGTAA--TTCCANC-TCCAATAGCGTATA
TTGAGTCAATTAAGCCGCANGCTCCACTCCTGGTGGTGGCCCTTTCTTCAATTCCCTTTA

* * * * *

*x * * X% *

TT-——-AAAGTTGTTGCGNATTAAAAAGCTCGTAGTTGGATCT-CANGCATGGGCGT-GC

TT----AAAGTTGTTGCNA-TTNANAAGCTCNNANTTGGATCT-CNGGNATNNCC-C-NC

TTTTAAAAGGNTGNTGGNGATTTAAAAAAGGNTCGTNNGGTTG-AGTCTTNAGCCNN-TN

ATT--AAAGTTTGNTGCGATTTAAAAANCCCNTANTTGGATCTTCAGGCATGGGCGTGNC

AGTTTCAGCTTTGT--CAACCATACTTTCCCCCGGGAAACCCNAAAAACTTTGGTTTTCC
*

* *x

NGTCCGTTCTCGCN-ACGGTCACTNCGCGAAANCCTGGGCTNGGCGCGGCTCNTTCTCGG

GGTCCNN-CCCNCN-ACGGTNACTGNNNNAA--CCTNGGNTNGNNCCGNTTCTTCCCCGN

GGNNGGGNCNGGNC-CCGNTTTTGNGNCGGNTTNCCTGCCCC--CNAGCCTTGGGCTTNG

GGNCCCTNCTNGCCGACNGTCACTGTGCCNAAACCNGGGCCTNGCC—=—==—====———=—

CCTGAANCCTGCCCCGCAATAGTCCAATGNAACCNACCCCCCNGCGGAATCCCTTATTTG
*

* *

GGTCNCNNTCNGTTTTTTGGCCTTCCCATCCTCCCCTTTATCTTCCGTCCTCTCCNNCCC
G--NCNNCNCNGNTTTTNGGCCNNCC-ATCNCTCCNTTTATNTNCGGNNTTCTCCNNCCN
G-CNNGGCTCTTTNNGCGGGGGTCCC--CGGGTTGGNTTTTTTTGGGCCCGCCCCNTTCT
-——GCCGGCCTCTTCTNGGGGGTCCN--CNTTCNGGTTTTTTNGGGCGTTNCCNNTCCCT
-——GNCATCGTTTTATTGGGCCANAACCTACGNACNGGCAATTTNGATCNNTCTTTCCAA

*%

CATNGTGCTCCTNCTCTTCACCGTTTTGGGCNGGNCGGAAACTNCTNCTTTGAAGAAAAT
————— TGNGCNTTTNCCTNAACNTTATTGGCCGGNCNGNACCNTTTACCTTTCAANAAAT
TTTCGTATTTTTTTCCGGGTTTTTTCCGNGCCNNGGGGGGNTCTTNGGTTNGGGGGNNNN
CCCCTTTTATCTTCCNGGGCCTTCTTCCNNTCCAATGGTGNCTTTTTCNNTTNNACCCTT
AANCTCNTGNCCTTTCNG----TTCTNTGANTNNANTAAAAAANTNCCTTNGGANAATNC

16

449
464
472
431
462

500
515
530
486
522

547
562
587
539
582

599
615
645
593
642

653
667
703
651
700

712
723
760
697
760

772
780
817
752
817

832
835
877
812
873



T4
T2
T5
T3
T1

T4
T2
T5
T3
T1

T4
T2
T5
T3
T1

T4
T2
TS5
T3
T1

17

TAAAANGGTTCNAANCNAGGCCNNTTCA-————————- GNCCTGNAATAATNGGGGCATN 882
NANANNGNNNANNNNNNGNNTNTNCNNNCNNAATTATNGNNCCNNGNNANTCANGNNATA 895
TGGGGGNGGGCCCGGAAACNNTTTNNT T——====————= TTGGANNAANTTTAGNNGGTN 926
NTTGGGGCGGGCNGGGAANCTTTTACTT—====—==——~— TTNTAANAAAANTNANAANCN 861
CNNTTNTCCACTTGTTCCCTTNTTGCGNATG--——-- GATTCCANGAAATTTTNCCNNNT 927

GGANNAANTGGAAATAA--NGANCCTCCGNNTCTATTTNTG--CTTGGTTTTNCGGANCC 938
NNNNCCCNNNNCNNNTT--TTNNNNNNTNCTNNNANCNCNNGNNNTNNTTNNNANNNNNN 953
TTNANAANAGNNGGGTT--TTAACCTTTAAAAAAGGGGNCNNNNGAAAANTTGAAANANG 984
TTCNCAAAACNANGCTNCCTCAACCCCTNANTTAATGGNNCCCNTTGNNAATAAANGGGA 921
NATCACCGCCAATACNG--NNTGCCCCCGGCATGGNCCCCTTAAATAATNCCCCCGNGTT 985

CNCAGNTAAATGNTTTATANAAGGACCTCAACNGCGGGNCACCCCTCNTTTNCGGGNGTT 998
NNNNNNNNNCNNCCCNNTNCNCCNNNTTNNNCNNNNNNTNNTTNNCNNNCTNNNNNNNNC 1013
ACCCCCGGCTTTTTTTNCCCNGGGTTTNGGGCCCCCGGGGGTTTTTTTTTAAGGNGGNCC 1044

ATTTGGAACCCCCN — = = = m - — o 935
CCCGAAAACCNGCCAAAATTANC —— === = m - m oo 1008
NNAAGNNNAAATTCCTCTNCCT---——- 1020
ANNNNNNNNNNANNNNTTNCNCANCCCC 1041
CGCCGGGNCNCTTCCTTTTTTGG--——- 1067

o o O =

T1 u@ﬂm'ﬁ'ﬁﬂwm:ﬁ 1 (Lﬂﬁ@ﬂm IR HANE)
T2 Vs meaAnHET 2 (1Waanan fasn Taiflans)
T3 vesIeadnELs 3 (Waenwaes fadn)
T4 Vel TesdnEaes 4 (WAenwaes fwae)

T5 MRETAIANTULH 5 (WABNAN FLaD3)



UNN 5

agdua anlse uazAalauaLuE

agdua wazandsiananisAnmn

1
=

AINNIITILIINVARLLTET IUANIANA LTz A e WuIn NveeiaeTnaNuNTauL

ANNANHIENINNEAIWIANINUA 5 ANHOLE Ad

1
= o

ANWULH 1 yasasanHUzilAanA1 FaAn Hans

'
A o

o dl A [ o o 1=
ANMULA 2 NeLERTANELILaaNAT AIAN 1NN@WH

o

[ ai ai A A o O
ANBOUEN 3 VRLITIATANHULILARNIADY AR

1
a o

o = 2 = o A

AnmaUi 4 NeeTaTaN LIRSS AIMADY

[ ai ai [ A o o A

AnmUi 5 neeTeTANEULILAaNA1 AIMADY

et AuuaTevesmes 19 5 anwose wmnlininiua G+C Taaldlusunsy

DNASIS (DNA and protein sequence analysis system) version 2.5 IAUAAINNTIN 4 TeazLiin
161 veemeTanwEn 1 (Fiapn wWaena laifiane) Afunnuua G+C infigalunetiaesvs
5 anmoly wassliviudn Tanialunislasuulasanaiugnisiuanasesasmasans i 1

Hlanianaznlasuulasiipangna (Sanson; et al. 2002 : 170)

T Y
a o

AN 4 UTHL G + C 1a9UaeEayia 5 AnHuy

TR TR G + C
VoETEs AN 48 11%
MOITEI AN T 2 39.37%
VBT ANHNET 3 46.30%
Ve TeRA NI 4 47 15%

PRETAFINN WU 5 47.13%
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Extraction buffer

Binding buffer

Washing buffer

Elution buffer

20 mM Tris-HCI
25 mM EDTA (pH 8.0)
250 mM NaCl

0.5 % Lauroylsarcosine sodium salt

6 M guanidine-HCI
10 mM Urea
10 mM Tris-HCI

20% Triton X-100 (v/v) pH 4.4 (25 C)

80% Ethanol
20 mM NacCl

2 mM Tris-HCI pH 7.5 (25 C)

10 mM Tris pH 8.5 (25 C)
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